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PLANI TEMATIK MESIMOR VJETOR-GRUPI I PERZIER: 2024-2025

Muaji Javét Datat Tematikat mujore Temat javore
mésimore

Shtator 1 09-13 shtator 2024 Kopshti pret me gézim Né kopshtin tim té dashur
2 16-20 shtator 2024 vogélushét! Grupi-klasa, mésuesja dhe shokét e rinj
3 23-27 shtator 2024 Né kopsht luajmé dhe mésojmé

Tetor 4 30 — 4 tetor 2024 A thua erdhi vjeshta?

5 7 — 11 tetor 2024 Né stinén e vjeshtés Frutat dhe perimet e stinés
6 14 — 18 tetor 2024 Kafshét e 1éndinés
7 21 — 25 tetor 2024 Veshjet e duhura pér ¢do stiné
8 28-31 (1) tetor 2024 Cdo fémijé ka njé familje

Néntor 9 4— 8 néntor 2024 Prej nga vijmé? Trupi yné, si rritet dhe si zhvillohet
10 11 - 15 néntor 2024 Té drejtat e fémjéve, i njohim e i zbatojmé
11 18-22 néntor 2024 Vendlindja ime/Dita e Alfabetit
12 25-27 néntor 2024 Jemi krenaré gé jemi shqiptaré

Dhjetor 13 2 - 6 dhjetor 2024 Jashté bén ftohté, dimri po troket
14 10-13 dhjetor 2024 Rrimé ngrohté né shtépi, shohim filma dhe

Miré se vjen, o Viti Ri! lexojmé pérralla
15 16-20 dhjetor 2024 Atmosfera festive e Vitit té Ri mbizotéron
ngado
16 23-27 dhjetor 2024 Festojmé ndrrimin e viteve
17 30-31 dhjetor 2024 Premtimi im pér vitin qé vjen
Janar 18 6-10 janar 2025 Pylli dhe kafshét né dimér

19 13-17 janar 2025 Kafshét dhe kujdesi pér to Kafshét shtépiake rrin€ ngrohté né shtépi
20 20-24 janar 2025 Ku flené kafshét e ujit né dimér?




21 27-31 janar 2025 Punét dhe profesionet
Shkurt 22 3-7 shkurt 2025 Rritja dhe ndryshimet qé vémeé re né trupin
100 dité sé bashku toné
23 10-14 shkurt 2025 Mes shokéve dhe shogeve té grupit
24 17-21 shkurt 2025 Né mes arritjesh dhe suksesesh/ Pavarésia e
Kosovés
25 24-28 shkurt 2025 Sjellja e zbukuron njeriun
Mars 26 3-7 mars 2025 Pranvera dhe punét e Pranvera po jep shenjat e ardhjes
27 10-13 mars 2025 stinés Lule, flutura dhe bar i gjelbér kudo
28 17-21 mars 2025 Njé dalléendyshe kérkon fole/22 Marsi Dita
Botérore e Ujit
29 25-28 mars 2025 Té voglat insekte
Prill 30 1 -4 prill 2025 Fshati dhe qyteti Arushi u zgjua nga gjumi
31 7 — 11 prill 2025 Neé fshat ka shumé kafshé
32 14 - 18 prill 2025 Toka, planeti ku jetojmé — 22 Prill-Dita e
Tokeés
33 23 — 25 prill 2025 Té mirat e fshatit
34 28 — 2 maj 2025 Né gytet apo né fshat
Maj 35 5 — 9 maj 2025 Mjetet g€ lévizin né toké
36 12 — 16 maj 2025 Mjetet e transportit Rregullat e garkullimit né rrugeé
37 19 — 23 maj 2025 Mjetet g€ l1évizin né ajér
38 26 — 30 maj 2025 Mjetet qé lévizin né ujé
Qershor 39 2 - 6 qershor 2025 Stina e verés na fton pér pushime
40 10 -13 gershor 2025 Sé shpejti né pushime Krenohem pér arritjet e mia




TREMUJORI I PARE-SHTATOR-DHJETOR 2024

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore
mésimore
Shtator 1 09-13 shtator 2024 Né kopshtin tim té dashur
2 16-20 shtator 2024 | Kopshti pret me gézim Grupi-klasa, mésuesja dhe shokét e
vogélushét! rinj
3 23-27 shtator 2024 Né kopsht luajmé dhe mésojmé
Tetor 4 30 — 4 tetor 2024 A thua erdhi vjeshta?
5 7- 11 tetor 2024 Né stinén e vjeshtés Frutat dhe perimet e stinés
6 14 — 18 tetor 2024 Kafshét e léndinés
7 21 - 25 tetor 2024 Veshjet e duhura pér ¢do stiné
8 28-31(1)tetor 2024 Cdo fémijé ka njé familje
Néntor 9 4— 8 néntor 2024 Prej nga vijmé? Trupi yné, si rritet dhe si zhvillohet
10 11 - 15 néntor 2024 Té drejtat e fémjéve, i njohim e i
zbatojmé
11 18-21 néntor 2024 Vendlindja ime/Dita e Alfabetit
11 25-27 néntor 2024 Jemi krenaré gé jemi shqiptaré
Dhjetor 13 2 - 6 dhjetor 2024 Jashté bén ftohté, dimri po troket
14 10-13 dhjetor 2024 Rrimé ngrohté né shtépi, shohim filma
Miré se vjen, o Viti Ri! dhe lexojmé pérralla
15 16-20 dhjetor 2024 Atmosfera festive e Vitit té Ri
mbizotéron ngado
16 23-27 dhjetor 2024 Festojmé ndrrimin e viteve
17 30-31 dhjetor 2024

Premtimi im pér vitin qé vjen




SHTATORI Kopshti pret me gézim vogélushét

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe | v Dégjon mé vémendje bashkémoshatarét dhe té rriturit;

v Flet dhe pérshkruan veten;

v’ Flet pér lodrat e veta té dashura;

v’ Identifikon shkronjat e emrit té vet;

v Bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

v’ Pérdor fjalét magjike “té lutem!”, “faleminderit!”;

v’ Prezanton veten para té tjeréve;

v’ Zbaton rregullat e té dégjuarit né grup;

v' Zbaton udhézimet ose porosité qé kérkojné realizimin e veprimeve me njé-dy komanda.

Matematiké v Dallon ¢faré ka mé shumé né klasé: vajza apo djem;

v’ Fillon té orientohet né plotésimin e kalendarit me datén dhe me muajin;

v Fillon té pérdoré fjalét gé tregojné kohé: méngjes, dreké, darké;

v' Lexon dhe plotéson tabela té thjeshta té gatshme me té dhéna té jetés sé pérditshme;
v’ Tregon deri né sa di té numérojé.

Dituri natyre | v Emérton ditét e javés dhe muaijt e vitit;
v’ Tregon 2-3 ndryshime qé ndodhin gjaté rritjes ndérmjet njé vajze dhe njé djali;
v’ Tregon nevojat bazé dhe i kryen i/e pavarur.

Edukim pér v’ Identifikon dhe ndjek rregulla dhe rutina né klasé;
shoqériné v’ Identifikon dhe pérshkruan emocionet qé pérjeton;
v Méson té géndrojé pérgendruar gjaté njé veprimtarie ditore;
v Ndan lodrat, materialet dhe mjetet me té tjerét;
v Pérshkruan disa nga cilésité qé duhet té keté shoku té cilat ushqejné miqésiné dhe marrédhéniet pozitive;
v Sugjeron ide ose veprime pér t'iu pérshtatur ndryshimeve pérgjaté lojés ose né veprimtarité né grup;
v’ Tregon 2-3 tipare qé e dallojné nga té tjerét.

Arte v’ Dallon tinguj qé prodhohen né natyré;

v' Shogéron me lévizje kéngén qé dégjon/ kéndon;

v" Shpreh emocionet pér kéngét dhe pér lojérat muzikore qé kéndon ose dégjon;
v’ Tregon pér kéngén qé pélgen;




v' Eksperimenton me mjete dhe materiale té ndyshme té vizatimit dhe té pikturés.

Edukim fizik,
sporte dhe
shéndet

v Mban trupin drejt pér njé shéndet té miré té shtyllés kurrizore;

v Merr pjesé aktive né 10jé;

v Méson té géndrojé gjaté njé veprimtarie ditore;

v" Ngjit dhe zbret shkallét duke alternuar kémbét (njé kémbé pér njé shkallé);
v Pérfshihet né lojérat qé zhvillohen né grup, duke respektuar rregullat e tyre;
v’ Pozicionon trupin né pérshtatje me veprimet qé kryen;

v’ Zbaton praktikat higjieno-sanitare gjaté ngrénies, fjetjes dhe lojés.




JAVA1 Né kopshtin tim té dashur
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 9 | Dita e paré né | Gézimi gé |Uné di té|Ditétejavés | Koncepti pér
kopsht tregojné syté e | numeéroj deri veten
mi; neé...
Vjersha Déshira
e vogélushit
Emarté | 10 | Nga shtépia né | Kush mé sjell | Numrat qé Mjetet e
kopsht né kopsht? njoh vizatimit
Vjersha Mami (Vizatimi im i
ndien krenari paré)
E 11 | Mésuesja dhe | Tregimi Puthja | Peshohem me | Ndryshimet Lojé lévizore
mérkuré klasa ime e nénes peshore, gé ndodhin Symbyllazi
matem  me | gjaté rritjes
metér
E enjte 12 | Migésité e para | Le té | Pérdorimi i Tinguj né
prezantohemi; | kalendarit - mjedisin
Njé emér pér |data dhe pérreth
grupin tim muaji
E 13 | Canta ime Sendet qé Sendet Lojé 1évizore E ka
premte marrim né vetjake kush e ka
kopsht




JAVA II Klasa, mésuesja dhe shokét e rinj
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 16 | Kopshti yné Kopshti im Kénga gé mé
pélgen té dégjoj/
kéndoj
Emarté | 17 | Pak histori pér | Vjersha Numrat qé Emocionet Masat e
kopshtin toné | “Kopshti im” njoh dhe ndjenjat higjienés
E 18 | Pushimet Vendet qé Plotésimi i Fijae Llojet e vijave
mérkuré verore vizituam,; tabelés me té | gjatésisé (valét e detit;
mbresa nga dhéna rrezet e diellit,
pushimet cadra e diellit);
E enjte 19 | Miggésité e reja | Lojérat gjaté Késhtjella me Koncepti pér Lojé lévizore
né pushime pushimeve kuba shogériné “Rrjeta dhe
verore dhe peshqit”
miqésiné
E 20 | Njerézit gé Njeréz té rinj né | Numrat qé Njé vit mé té
premte shohim né kopsht shkruaj médhen;j
kopsht




JAVA III Né kopésht luajmé dhe mésojmé
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet

E héné 23 | Né kopésht | Gézimi gé |Une di té Kéngé pér | Higjiena
vijmé me | tregojné syté e | numéroj deri fémijé Porsa | personale i bén
déshiré mi; né... ngrihem né | miré shéndetit:

Vjersha Déshira méngjes larja e duarve, e
e vogeélushit dhémbéve dhe
e fytyrés

E marté 24 | Né kopsht | Pérralla Format  qgé | Dita dhe | Koncepti pér
vijmé té pastér | Bardhoshi dhe 4 | njoh nata shogériné/
dhe té rregullt | lepurushét migésiné

E 25 | Né kopsht | Qendrat  dhe Mjetet e
mérkuré luajmé dhe | veprimtarité né pikturés
zbavitemi to; (Shenjat e mia
Tregimi Kutia e vetjake né
kaltér dhe lodrat dollapin e
e kopshtit klasés)

E enjte 26 | Pérshéndetim | Fjalét Pérdorimi i Koncepti pér Siguria gjaté
né meényrén e | pérshéndetése | kalendarit - grupin lojés; géndrimi i
duhur dhe fjalét | data, muaji trupit né

magjike karrige
E 27 | Kopshti ka | Rregullorja e | Konceptet Sendet
premte rregulla grupit; shumé-pak vetjake

Libri i grupit
“Kopshti yné”

10




v" Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit

Album me fotografi/vizatime té fémijéve té grupit
Kolazh me punimet e para té fémijéve.
Poster me rregullat e klasés ose “Déshirat e mia pér kété vit”.

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i par€, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin eI, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”

v' Pérralla e muajit: “Fjalét magjike”
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TETORI Né stinén e vjeshtés

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé v" Dallon personazhet né njé pérrallé;
shqipe Flet rreth pikturave dhe ilustrimeve né tekst;

Mban trupin né njé géndrim té pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés gé “lexon”;

Merr pjesé né lojé me role;

Bén sikur shkruan shénime;

Ndan me té tjerét pérvojat, mbresat, déshirat dhe emocionet vetjake;

Pasuron fjalorin dhe pérdor fjalét e duhura pér pérshkrimin e frutave, té€ perimeve, vitaminave, veshjeve et;.;
Pérshkruan karakteristikat e stinés sé vjeshtés. Bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

Tregon histori bazuar né pérvojén e tij vetjake, imagjinatén, éndrrat, librat etj.;

Tregon pér librin/pérrallén/personazhin qé pélgen.

Tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit duke paré figurat (me ndihmeén e té rriturit);

U pérgjigjet pyetjeve té thjeshta rreth pérmbajtjes;

Matematik
é

Cifton (p.sh.: képucét) té majtén me té djathtén;

Dallon dhe vazhdon njé varg sipas njé rregulli me njé ose dy kritere;

Dallon konceptet i gjaté/ i shkurtér; i madh/ i vogél;

Dallon vendodhjen e objekteve: para, pas, mbrapa, lart, poshté, majtas, djathtas, midis;
Grupon gjethe/sende sipas njé cilésie (ngjyré, formé, madhési);

Gjen né mjedisin rrethues figura té ngjashme me rrethin dhe katrorin;

Krahason dy grupe sendesh me ané té korrespondencés njé pér njé;

Njihet me konceptin e numrit 1 dhe 2;

Pérdor njésité jostandarde né peshimin e sendeve pérkatése (“mé i réndé”, “mé i lehté”, “po aq i réndé”);
Pérdor shprehjet “mé shumé”, “mé pak”, “po aq”;

Rendit tri objekte sipas madhésisé;

Vleréson (me sy) sasiné e njé grupi me 2—4 sende;

Zbulon rregullin dhe vazhdon modelin me té paktén njé element;

Zgjidh situata té thjeshta problemore me njé veprim.

Dituri

natyre

Bén parashikime té pérfundimeve té eksperimenteve té njohura;

Krijon skeda té thjeshta pér bimét dhe kafshét qé vézhgon;

Bén pyetje té thjeshta qé lidhen me pamjen e jashtme té kafshéve qé vézhgon ose shikon né fotografi;
Dallon materialin nga i cili pérbéhen veshje t€ ndryshme pér fémijé.

AN N N N AN N Y N N N N N N NN YA U U U N N U N R N
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Dallon te njé fruté ngjyrén, shijen, nése ka bérthamé apo fara, cipé a lekuré.

Njihet me karakteristikat kryesore té stinés s€ vjeshtés: rénia e gjetheve, rénia e shirave, veshjet me méngé té gjata,
shtegétimi i dalléndysheve, frutat qé pigen né kété stiné etj.;

Pérdor materiale té riciklueshme né punimet qé kryen;

tregon ndryshimet qé vé re né njé bimé gjaté ndérrimit té stinéve;

Vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit té kafshéve, si: koka, kémbét, bishti, gimet, puplat etj.;
Vézhgon dhe pérshkruan ¢'ndodh, kur pérzien léngje ku njéri éshté uji dhe tjetri Iéng me ngjyré;
Vézhgon dhe pérshkruan ¢faré ndodh:

kur né ujé hedhim kripé ose sheger;

kur pérzien léngje ku njéri éshté uji dhe tjetri léng me ngjyré;

kur pérzien 1éndé té ndryshme pér pérgatiten e biskotave sipas njé recete té thjeshté.

Vézhgon e paraget me simbole motin;

Vézhgon ngjyrat dhe format e gjetheve;

Edukim pér
shoqériné

dallon ngjashmérité me té tjerét brenda grupit shogéror né té cilin bén pjesé (familje, klasé, komunitet);
Justifikon me fjalé té thjeshta zgjedhjen gé bén;

Ndan me shokét gjérat personale, kur éshté e nevojshme;

ndjen réndésiné e marrédhénieve me té tjerét;

Pérshkruan disa nga cilésité qé duhet té keté shoku té cilat ushgejné migésiné dhe marrédhéniet pozitive.
Rendit ngjarjet sipas kohés kur kané ndodhur;

Rrit pavarésiné personale gjaté kryerjes sé veprimeve;

Arte

A R N N N N N N N I N N N N U N N N A N N NN

Dallon ngjyrat né natyré dhe mjedisin qé e rrethon;

Dallon vijén e hollé dhe té trashé né natyré dhe mjedisin pérrreth;

Imiton tinguj qé prodhohen né natyré.

Komenton me fjalé té thjeshta kéngét qé dégjon;

Pérdor ngjyrat bazé dhe té ndérmjetme né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera;

Realizon stampime té thjeshta me fruta;

Shogéron kéngét dhe lojérat me mjete trupore dhe instrumente me goditje;

Vizaton llojet e vijave: té shkurtra, horizontale, té gjata, té valézuara;

Vizaton figura dhe objekte té njohura pér té, népérmjet vijés, duke pérdorur mjete té ndryshme: laps, shkumeés,
stilolaps, pastel, lapustil.

Edukim
fizik,

<

Koordinohet me shokét e grupit;
Kryen kombinime té thjeshta té kémbéve dhe té duarve;
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sporte dhe
shéndet

v Kryen lloje té ndryshme veprimesh, si: ecje, kércim, rréshqitje, vrapim etj.;
v" Kryen skema té thjeshta lévizore;

v Kryen veprimin lévizor té goditjes né shenjé;

v' Zbaton rregullat e thjeshtuara té lojés;

Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:
— Kolazh “Né vjeshté”;
— Herbarium me gjethe;

— Punime me fara dhe materiale té ndryshme natyrore;
— Poster “Veshjet pér vajza, pér djem dhe pér té dyja gjinité”;
— Maket “Sfilata e fundit—Veshje me mjete e materiale té riciklueshme”.

14




JAVA1 A thua erdhi vjeshta?
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte  dhe
shéndet
E héné 30 | Natyra né | Shétite né natyré | Numril Kalendari i Kénga pér
vjeshté dhe pérshkrimi i motit gjaté fémijé 4
asaj qé shohim; njé jave stinét e vitit
Simbolet e motit
E marté 1 | Vjeshta éshté | Pérshkrim: ngjyrat | Konceptet i Ngjashmérit | Format
piktore né stinén e vjeshtés; | madh-i vogél é dhe | natyrale
Vjershat Tak-tak ndryshimet | (Peisazh
trokiti vjeshta, Kur zé me té tjerét | vjeshte)
shiu
E 2 | Gjethet dhe | Renditja e ngjarjeve | Grupim sipas Pérkulim
mérkuré ndryshimi i | né njé histori; formés, ngjyrés trupin  para,
ngjyrés  sé | Tregimi  Drenusha | dhe madhésisé mbrapa,
tyre qé gjeti vjeshten majtas,
djathtas
E enjte 3 | Sé shpejti né | Ku shkojné Karakteristi | Cfaré duhet
shtegtim dalléndyshet, patat kat e stinés | dhe cfaré
e egra dhe lejlekét? sé vjeshtés; | mund té
Vjersha  Ikja e ndryshimi i | b&jmé né
dalléndyshes ngjyrés sé | shérbim  té
gjetheve té | grupit
pemés  né
vjeshté
E premte 4 | Punét e | “Teksti dhe | Grupim sipas Ecje sipas
tshatit né | ilustrimet”; Libri i | formés, ngjyrés vijave dhe
vjeshté grupit “Vjeshta” dhe madhésisé tigurave
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JAVA II Frutat dhe perimet e stinés
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 7 | Frutat: Pérshkrimi i | Gjej kush nuk Llojet e
madhésité dhe | frutave sipas |i pérket vijave/
ngjyrat e tyre cilésive; grupit; Stampim me
Vjersha Vjeshté | Pjesa dhe e fruta
e arté téra
E marté 8 | Frutat ¢ hamé | Pérralla  Irigi | Peshimi me | Karakteristik Zgjatje sé larti:
gjithé vitin dhe mollét fruta: i réndé, | at e frutave Kush kap mé
-Rréfimi i|ilehté shumé mollé
pérrallés:
fillimi,
vazhdimi dhe
pérfundimi
-Mesazhi  qé
pércjell pérralla
E 9 | Frutat dhe Dramatizim Modelim Kénga  pér
mérkuré perimet e ¢cdo | Frutat sipas njé fémijé Mollét
stine lavdérohen rregulli dhe bananet
E enjte 10 | Frutat dhe Léng apo frut? Léngjet dhe | Marrédhéniet
shijet Le te vetité e tyre | brenda grupit
diskutojmé;
Gjéegjézat
E premte | 11 | Frutat dhe Lojé né role | Forma Zgjedhja e Kércim me dy
vlerat ushqyese | Frutat rrethore duhur kémbé mbi
lavdérohen; objekte te
Libri i grupit vogla
“Frutat”
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JAVA III Kafshét e 1éndinés
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
14 | Né léndiné Shétitje né | Numri 2 Ngjarje qé Marshim né
E héné léndiné dhe ndikojné  né natyré
pérshkrimi i saj; jetén toné
Pérralla Si e
humbi  krimbi i
vogél shtépiné
15 | Kafshét e | Nga Leximi i | Ngjashmérité
E marté léndinés enciklopedité tabelave me té | dhe
mésojmeé dhéna ndryshimet
kuriozitete = pér ndérmjet
kafshét e kafshéve  té
léndinés njé grupi
E mérkuré 16 | Pérrallat me | Pérralla ime e | Mbledhje dhe Tinguj qé
kafshé dashur; zbritje deri né dégjoj né
Personazhi  im | 2 natyré/
simpatik Muzika e
pérrallave pér
fémijé
17 | Fabulat Fabulat dhe Mjetet e | Bashkéveprimi Hedhje dhe
E enjte morali i tyre; duhura pér té | me té tjerét pritje topi me dy
Fabula Lepuri dhe mbledhur duar
breshka informacion
dhe pér té
vézhguar
gjallesat
18 | Nje pérrallé | Libri i grupit | Situata te Ngjyrat bazé
E premte sipas imagjinatés | “Pérrallat mé té | thjeshta (e kuge, e
dashura” problemore verdhé, e
kaltér)
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JAVA IV Veshjet e duhura pér ¢do stiné
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim
ditore natyre shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 21 | Veshjet Pérshkruajmé | Forma Cilésité e Mjetet trupore
ndryshojné veshjet qé kemi | katrore materialeve
sipas stinéve veshur (té veshjeve)
E marté 22 | Vishemi sipas | Tregimi  Djali | Konceptet Rritja dhe Loja me
motit me mushamané e |1 gjaté - i ndryshimet shami; Loja
kuge shkurteér gé ndodhin Gjilpéra, peri,
gjateé saj nyja
E 23 | Ngjyrat e mia | Mé pélgen té |Té njéjtat;
mérkuré té  preferuara | vesh.../ nuk mé | ¢iftimi e
né veshje pélgen té | majté-e
vesh... djathté
E enjte 24 | Llojet e | Pasqyra tregon Dita dhe Ngjyrat e dyta
veshjeve si jam veshur; nata né (portokalli, e
A jam veshur fotografi gjelbér, lejla)
bukur sot?
E premte | 25 | Né dyqanin e | Lojé né role: Né | Drejtimet Ndryshimet Vrapim me
veshjeve dyqan; pérpara, né veshje, ndryshim,
Libri i grupit | mbrapa, shije, drejtimi/
“Veshjet  pér | majtas, ushqgime, shpejtésie
fémije” djathtas lodra etj., qé
ndodhin me
rritjen e
njeriut;
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JAVA'V Cdo fémijé ka njé familje
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 28 | Familja dhe | Familja ime Numri 3 Brezat né | Kéndimi
shtépia ime Vjershat Thoni familje solo dhe né
ka si mami im?, grup
Sa e duam babin (Kénga pér
fémijé
Erdhi, erdhi
mami...)
E marté 29 | Familjet jané té | Dashuria e | Trekéndéshi | Kujdesi i
ndryshme pjesétaréve  té prindérve
familjes  ndaj pér té
njéri-tjetrin vegjélit
E 30 | Prindérit dhe | Prindérit Mbledhje deri Modelimi | Loja Vigani-
mérkuré profesionet punojné pér té | né 3 me shkurtabiqj;
siguruar té plasteliné | Rregullat e lojés
ardhura (Familja
ime)
E enjte 31 | Veéllai dhe | Kujtimet e | Matja e Rregullat dhe
motra ime vegjélisé; gjatésisé me punét né
Vjersha Mami | njési jo familje
mé solli 2 bebe standarde
E premte | 1.11 | Gjyshéritemi | Brezat né Tiparet e Kércim me dy
tamilje; ngjashme kémbeé mbi
Libri i grupit me familjarét objekte té vogla
“Ne jemi njé
familje”
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v" Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit

Panel: Veshjet tona — punime me materiale te riciklueshme
Herbarium: Gjethet né vjeshté
Shporta me frutat e vjeshtés - maket

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”

v' Pérralla e muajit: “Perimet jané té mira”
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NENTORI PREJ NGA VIJME?

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

v

AN NN

Dallon cilésité e pérbashkéta dhe ndryshimet me té tjerét;

Identifikon format e thjeshta letrare: pérralléza, pérralla, tregime té shkurtra, vjersha, poezi etj.;
Jep pérshtypjet e veta né lidhje me njé tekst té shkurtér letrar;

kupton prezantime gojore té moshataréve dhe té té rriturve rreth temave té pérshtatshme pér
moshén;

Meéson pér festat qé festohen né Shqipéri dhe fillon té kuptojé ndryshimet né llojet e tyre;
Njihet me flamurin, simbolin toné kombétar dhe me figurat e shquara historike;

Pércjell njé mesazh té thjeshté me fjalét e veta;

Pérdor figurat pér té shprehur kuptimet e tyre dhe shfaq emocionet e veta;

Pérshkruan veten duke dhéné detaje té hollésishme pér pamjen e jashtme;

Shfaq interes pér informacione té ndryshme nga bashkémoshatarét dhe té rriturit;

shpreh me vizatim dhe me fjali té shkurtra njé ngjarje/ histori.

Tregon njé histori me piktura sipas rendit logjik: fillim, mes, fund.

Matematiké

Grumbullon né bazé té njé cilésie té pérbashkét (ngjyra, forma etj.);

Lexon dhe plotéson tabela té thjeshta té gatshme me té dhéna té jetés sé pérditshme;
Mat gjatésiné e sendeve duke pérdorur gjatési jostandarde matjeje;

Njeh numrat rreshtoré deri né katér;

Emérton formén trekéndéshe dhe drejtkéndéshe;

Gjen né mjedisin rrethues figura té ngjashme me trekéndéshin dhe drejtkéndéshin.
Njihet me konceptin e numrave 3 dhe 4; Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 4;
Pérdor shprehjet “€shté mé i madh”; “€shté mé i vogél”;

Pérdorimi i fjaléve gé tregojné kohén: méngjes, dreké, darké; paradite, pasdite; dité, naté;
Pérshkruan vendndodhjen e njé objekti: para—mbrapa, lart—poshte, mbi-nén;

Rendit nga mé i gjati te mé i shkurtri ose anasjellas té paktén 4 sende.

Rendit ngjarjet kryesore g€ ndodhin né jetén e pérditshme;

Dituri natyre

AV NN AN N N N U NN YA N U U N N N VU N N NN

Bén parashikime té pérfundimeve té eksperimenteve té njohura.
Emérton mjediset qé sheh né natyré (malin, fushén, lumin etj.)
Identifikon dhe pérshkruan shqisat e njeriut;
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<

Pérshkruan ndryshimet mé té dukshme fizike qé ka pésuar gjaté rritjes duke i ilustruar me
fotografi/ vizatime;

pérshkruan me gojé itinerarin gé ndjek nga shtépia né kopsht (shkoll€), nga shtépia e vet te
gjyshérit etj.;

Vézhgon dhe dallon diversitetin e peizazhit natyror né mjedisin e afért;

Vézhgon dhe identifikon mjediset e ndértuara nga njeriu;

Edukim pér
shoqériné

ANEA NI NN

DN N NI N N N N NN

Dallon ndryshimet gé i kané ndodhur gjaté rritjes;

Flet pér réndésiné gé kané pér té: ushqimi, veshja, banesa, familja, lojérat, dashuria dhe respekti,
librat, siguria etj.;

Identifikon ¢faré e bén njé vend té vecanté (p.sh., njé park, njé lumé etj.);

Identifikon dhe pérshkruan karakteristika té pjesétaréve té familjes;

Identifikon profesione qé kryejné pjesétarét e familjes;

Identifikon simbole té vendit toné (p.sh., flamuri); vleréson figurat e shquara historike;
Pérshkruan disa ndér té drejtat e fémijéve;

Pérshkruan punét qé béjné njerézit e familjes pér té siguruar paraté;

Pérshkruan si ndryshon familja me kalimin e kohés;

Pérshkruan si njerézit mund té kujdesen pér vende té ndryshme;

Rendit ngjarjes sipas kohés kur kané ndodhur. Lidh kohén me elemente, objekte, shenja apo gjéra
té vecanta;

Shpreh krenari pér identitetin kombétar;

Shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét “e ndryshém”;

Tregon ngjarje vetjake, familjare dhe shogérore;

Tregon pér festat dhe traditat né familje (p.sh., ditélindje, festa etj.).

Arte

AN N NI NN

ANENEN

<

Dallon karakteristika té teksturés sé materialeve (p.sh., druri i forté, tekstilet e buta, tryezé e
lémuar, mur i ashpér);

Dallon tingujt g€ léshojné té paktén 2-3 instrumente muzikore;

Dallon pjesét mé té gjata, mé té shkurtra, mé té larta, mé té uléta té strukturés qé ka krijuar;
Eksperimenton me mjete dhe materiale té ndryshme té vizatimit, pikturés, skulpturés,
konstruksioneve;

Eksperimenton me stampa té thjeshta, si péllémba e dorés dhe shputa e kémbeés;

Imiton tinguj muzikoré dhe tinguj qé prodhohen né natyré;

Kéndon kéngé patriotike dhe kryen lévizje trupore gjaté kéndimit;
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krijon forma té thjeshta me plasteliné;

Krijon modele ritmike duke pérdorur shuplakat dhe kémbét;

Léviz nén ritmin e muzikés gé luhet né caste té qgeta;

Nxjerr tinguj té ndryshém duke luajtur me zérin;

Pérdor materiale me tekstura té ndryshme: letra, karton, pélhuré etj., pér pérgatitjen e flamurit;
Pérdor format natyrale dhe gjeometrike né krijim

Pérdor ngjyrat bazé dhe ngjyrat e ndérmjetme né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera;
Shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore qé kéndon apo dégjon;

Tregon si ndihet kur dégjon pjesé té ndryshme muzikore;

vendos titullin e punimit dhe e shpjegon até.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

AN NN YN N U NN Y N U N U N N N U

Bashkévepron gjaté lojérave né grup;

Kércen me dy kémbé mbi objekte té vogla, duke ruajtur ekuilibrin;

Konsumon produkte té shéndetshme ushgimore;

Koordinon pjesét e trupit sipas lévizjeve qé bén;

Kryen veprimin lévizor té goditjes dhe té gjuajtjes né shenjé;

Kujdeset pér higjienén e duarve, té fytyrés dhe té trupit;

Menaxhon emocionet vetjake, si né rastin e fitores edhe né rastin e humbjes sé lojés/garés.
Ngjit dhe zbret shkallét, duke alternuar kémbét;

Pérshtat veshjen me lojén/ veprimtariné sportive qé kryen;

Zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé, né familje, né rrugé.

Produktet e muajit:

— Libri individual “Si kam ndryshuar uné gjateé rritjes”;

— Libér/poster “Njé shétitje né trupin toné té vogél”, “Té drejtat e fémijéve”;

— Kolazh “Flamuri yné” me fara luledielli, rruaza, fije leshi e materiale té tjera té riciklueshme;
— Album “Bukurité e Shqipérisé — Ejani t'i vizitoni”;
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JAVAI Trupi yné, si rritet dhe si zhvillohet
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim
ditore natyre shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 4 | Duke urritur, |Pérshkrimi i | Zbritje deri | Tipare te Trupi yné ka
duke vetes; né 3 njeriut  gé nevojé  pér
ndryshuar Vjersha Shihni ndryshojné ushgim  té
sa u rrita me kalimin e shéndetshé
kohés si: m, regjim
gjatésia, dhe sport
dhémbét,
rrudhat,
flokét
E marté 5 | Trupi yné Pjesét e jashtme | Renditje sipas Ritmi me 1-2
té trupit gjatésisé goditje
E 6 | Shqisate Shqisat, Situata Shqisat Ndryshimet
mérkuré njeriut organet  dhe | problemore gé  ndodhin
kujdesi pér to gjate rritjes
E enjte 7 | Brenda trupit | B§jmé pyetje- | Konceptet Stampim Dora
té njeriut japim brenda-jashté dhe kémba ime
peérgjigje?
Libri i grupit
“Trupi yne”
E premte 8 | Trupi ka nevojé | Tregimi  Vajza Ndryshimi i Higjiena e
pér regjim qé pérzuri vendbanimit trupit  dhe
gjumin veshjet e
pérshtatshm
e
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JAVA II Té drejtat e fémijéve, i njohim e i zbatojmé
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim
ditore natyre shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 11 | Té drejtate Pse fémijét Numri 4 Koncepti pér
fémijéve duhet t'i njohin té drejtat e
té drejtat e fémijéve
tyre?
E marté 12 | Kam té drejté | Kush ma ka Plotésojmé Vazhdimésit Modelet
té kem njé vendosur tabelat me té | € dhe ritmike;
emeér emrin?; dhéna ndryshimet Kénga Nése je
Historia e zogut gjateé rritjes vertet i lumtur...
Verdho
E 13 | Kam té drejté | T€ gjithé Dallo ku ka 2, Koordinimi i
mérkuré té jetoj i liré fémijét jané té | 3, 4; pjeséve té
barabarté Gjej kush nuk trupit sipas
i pérket 1évizjes
grupit
E enjte 14 | Kam té drejté | Nevojat dhe Mbledhje deri Vlerat
té luaj, té déshirat né 4 njerézore
argétohem, té
shkoj né kopsht
E premte | 15 | Kam té drejté Situata nga jeta Ndérveprimi Tekstura e Gjuajtje né
pér kujdes e pérditshme e i génieve té materialeve shenjé;
shéndetésor, té | fémijéve gjalla Goditje né
ushgehem, té | (Histori me shenjé
mos dhunohem | figura)
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JAVAIII Vendlindja ime/DITA E ALFABETIT
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 18 | Qyteti/fshati ku | Qyteti/fshati im | Konceptet Kércime né
kam lindur né hartén e poshté-lart forma té
Shqipérisé; ndryshme;
Vjersha Kopshti Rrézimi i
yné Mé i bukur shisheve
E marté 19 | Mésoj mé Bisedojmé pér | Zbritje deri Itinerari Tingujt
shumé pér historiné e né 4; Numri | kopsht— muzikoré;
qytetin/fshatin | qytetit/fshatit | rreshtor deri | shtépi Karakteristik
ku jetojmé toné né 4 at e tingujve
E 20 | Té vegantat e Pérshkrimi i Jetané Loja muzikore
mérkuré qytetit/ fshatit | vendeve; komunitet; Cova njé letér
ku jetojmé mé pélgen né Vlera e mu né posteé
qytetin/fshatin larmisé né
toné komunitet
E enjte 21 | Sie duam Déshirat tona | Konceptet Mjediset né Konstruksio
qytetin/fshatin | pér qytetin/ mbi-nén natyré (mali, ni-Objekte
toné fshatin toné fusha, lumi) me véllim
E premte | 22 PUSHIM - DITA E ALFABETIT
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JAVA IV Jemi krenaré qé jemi shqiptaré
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 25 | Muzeu, Pérshtypjet nga | Grupim/ Ndikimi Ritmi i | Rregullat e
vendi gé na | muzeu; klasifikim pozitiv dhe shpejté dhe i | sigurisé pér
méson tregimi Dhia me | sipas njé/dy | negativ i ngadalté i |jetén
historiné qirinj né koké cilésive njeriut  né muzikés
mjedis (Kénga
Partizani i
vogél Velo)
E marté 26 | Atdheu yné | Mésoj mé Para dhe | Diversiteti i | Festat  dhe Lojéra
Kryeqyteti i | shumé pér mbrapa njé | peisazhit traditat popullore
tij Tiranén objekti natyror tradicionale;
Vjersha Atdheu Loja me stafeta
E mérkuré 27 | Simbolet Flamuri yné Modelim Krenaria pér | Motivi
kombétare | kugezi; sipas njé/dy identitetin (veshjet
vjersha 28 cilésish té kombétar popullore té
Néntori formave ZOnes)
gjeometrike
E enjte 28 Pushim-Dita e Pavarésisé
E premte 29 Pushim - Dita e Clirimit

v' Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit
- Libri im i paré (vizatimet apo punimet e ndryshme té fémijéve bashkohen dhe krijojmé ”librin”)
- Maket “Qyteti/ fshati yné né festé”

- Puné me materiale té riciklueshme: “Flamuri dhe Harta e Shqipérisé”

v' Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
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Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i par€, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té€ nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”

v' Pérralla e muajit: “ Shqiponja dhe fémijét”, “Dhelpra dhe rrushté”
v' Tregimi: “Skénderbeu”
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DHJETORI MIRE SE VJEN, O VIT I RI!

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

v

Bén sikur lexon duke lévizur buzét;

Dallon né njé libér titullin, autorin, tekstin dhe ilustrimet;

Kupton kur njé tekst éshté pér t'u “lexuar”;

Kupton tekste té thjeshta joletrare e letrare;

Kupton udhézime té thjeshta;

Njeh dhe dallon pjesén me foto ose ilustrime dhe pjesén e shkruar né njé tekst;
Pérdor gjeste joverbale, té tilla si shprehje a gjeste té fytyrés gjaté té folurit;
Pérshkruan njé dité dimri, duke paré natyrén/figurat;

Pérshkruan zbukurimin e qytetit/fshatit ku jeton;

Reciton me intonacion duke drejtshqiptuar tingujt dhe fjalét;

Shpreh déshira pér lodrat gé i pélgen té marré;

Shpreh me fjali té thjeshta pélgimet e veta rreth ngjarjeve dhe personazheve té tekstit;
Tregon pérrallat duke u ndihmuar nga fjalét: né fillim, né mes, né fund;

U tregon té tjeréve kuptimet e synuara né vizatimet dhe shkrimet e veta.

Matematiké

AN N NN N YN N U N N N U N U N NN

Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 5;

Modelon sipas njé rregulli té dhéné;

Njihet me konceptin i trashé, i hollé;

Parashikon mundésité pér blerje me njé sasi té caktuar parash;

Pérdor monedhat nga 10-lekéshe deri né100-lekéshe;

Pérdor njésiné e pérshtatshme té kohés (1 dité, 1 javé, 1 muaj, 1 vit) pér pércaktimin kohor té
njé veprimtarie ose ngjarjeje.

Dituri natyre

SRR NENEN

ANERN

Bén parashikime té aférta pér motin pér 1-2 ditét e ardhshme;

Bén pyetje rreth elementeve té mjedisit (tokés, ujit, ajrit, zjarrit);

Bén pérshkrime té shkurtra pér té treguar veprimtari qé kané ndodhur gjaté dités ose natés;
Dallon disa ndryshime qé ndodhin né natyré dhe fillon té kuptojé lidhjen shkak—pasojé;

Njihet me karakteristikat kryesore té stinés sé dimrit: temperatura té uléta, mot i ftohté, rénie débore,
veshje té trasha (xhup, kapug, shall, doreza, ¢izme) festat e fundvitit — krishtlindjet dhe vitin e ri.

Pérdor fjalét e duhura né pérshkrimin e motit dhe ndryshimet e tij né stinét e vitit;

Pérshkruan disa veti té stinés lidhur me karakteristikat e motit dhe veshjet e tyre;
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pérzgjedh dhe pérdor materiale pér té kryer veté eksplorime;

Tregon me 1-2 shembuyj se si ndikojné kushtet e motit né veshjen e njeriut, né pérdorimin e
pajisjeve té caktuara, né ngrohjen e mjedisit, né lojérat e ndryshme, né 1évizjen e mjeteve té
transportit, né pushime etj.;

Tregon se léndét mund té ruhen, ripérdoren dhe riciklohen pér té ruajtur njé mjedis té
shéndetshém.

Edukim pér
shoqériné

<

ANERN

Bén dallimin ndérmjet nevojave dhe déshirave;

Identifikon monedhén e vendit;

Identifikon té pérbashkétat dhe té vecantat midis veprimtarive qé mund té kryejé né shtépi dhe
pérgjaté pushimeve;

Ndjen réndésiné e marrédhénieve me té tjerét;

Pérshkruan mjedisin (komunitetin) ku jeton, veprimtarité qé mund té kryhen dhe detyrat si
pjesétar i komunitetit;

Pérshkruan veprimtarité qé kryen pérgjaté pushimeve;

Tregon pér festat dhe traditat né familje;

Tregon se si familjet i pérdorin paraté pér té plotésuar nevojat dhe déshirat e tyre;

Arte

AN N NN N U

<

(\

NSRNIENRN

Identifikon objekte ose personazhe té njohura nga fotografité, ilustrimet ose nga veprat e artit;
Imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém qé dégjon né mjedisin pérreth;

Komenton me fjalé té thjeshta kéngét qé dégjon;

Komenton me njé fjalor té thjeshté punén e vet dhe té té tjeréve;

Pérjeton ritmin e prodhuar nga burime ritmike né mjedisin rrethues, si: ¢ak-cak-goditja e cekigit,
tik-tak — rrahja e orés etj.

Pérjeton ritmin e prodhuar nga burime ritmike né natyré: troku i kalit trak-trok, kuak-kuak-un e
bretkosés, mjaullimén e maces mjau-mjau et;.

Pérdor simbole té ndryshme grafike, pér té shprehur gjendje té ndryshme emocionale nga muzika
e dégjuar;

Shfaq interes pér njé numeér té caktuar kéngésh, vallesh, pjesésh muzikore;

Vendos titullin e punimit dhe e shpjegon até;

Vizaton motive té ndryshme né krijim;

Vizaton dhe ngjyros duke u mbéshtetur né pérvojat vetjake, né jetén e pérditshme dhe né historité
e dégjuara/ té lexuara, qé kané lidhje me shtépiné, lodrat, éndrrat, déshirat, personazhet, festat,
rastet e veganta etj.
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zbulon disa profesione gé lidhen me artin (artist, artizan, piktor, skulptor).

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Bashkévepron gjaté lojérave né grup dhe tregon shenjat e para té sjelljes sportive;
Ecén dhe vrapon rreth pengesave, objekteve;
Koordinon pjesét e trupit sipas 1évizjeve qé bén;

AN NI NI NTAN

Merr pjesé né pastrimin dhe rregullimin e klasés, t¢ dhomés sé tyre né shtépi, né rregullimin e
lodrave, té materialeve dhe mjeteve té ndryshme;

<

Ruan getésiné gjaté lojés;
Tregon kur ndihet i lodhur dhe kérkon té pushojé;
v' Zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé.

<

Pérralla e muajit:
— Miré se vjen o Viti i Ri!
— Libra dhe CD me filma té ndryshém vizatimoré me Pinokun;

Produktet e muajit:

— Libra, kartolina dhe punime nga duart e fémijéve;
— Poster me veshjet e dimrit;

— Kutia e déshirave dhe e premtimeve.
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JAVA 1 Jashté bén ftohté, dimri po troket
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore shoqériné sporte  dhe
shéndet
E héné 2 | Karakteristik | Moti dhe Pérdorimi i Ndryshimet | Format
at e dimrit vecgorité e dimrit; | kalendarit sjellin natyrale
Vjershat Dimri dita, java, ndryshime té | (Peizazh
dhe fémijét, Boré | muaji, stina, reja dimri)
moj, e bardha boré | viti
E marté 3 | Né qytetin/ | Tregimi Képucét e | Numri 5 Elementet e Ecje ndérmjet
fshatin toné | dimrit mjedisit objekteve
bén ftohté, natyror
por nuk bie
déboré
E 4 | Veshjet né Veshjet né ditét e | Numrat Karakteristikat Lojéra Loja Ngriva-
mérkuré dimér ftohta; vjersha rreshtoré e motit dhe muzikore/ shkriva
Eja zog, té veshésh | deriné 5 veshjet ninullat
pallton
E enjte 5 | Pajisjete Me se ngrohemi | Konceptet i E mira e
ngrohjes né dimér? trashé-i hollé pérbashkét
E premte 6 | Té luajmé Tregimi Nora i do | Format Ndikimi i Zakone dhe Lévizje
apo té shumé librat; gjeometrike | kushteve té tradita; manipulative
lexojmé/ mbajtja e librit né | (Pérséritje) motit né Gatime e me trup té liré
pozicionin e veshjen e ceremoni
duhur njeriut, né festive

pérdorimin e
pajisjeve té
caktuara
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JAVA II

Rrimé ngrohté né shtépi, shohim filma dhe lexojmé pérralla

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 9 PUSHIM - DITA E RINISE
E marté 10 | Néboténe Vjersha Libri Numrat deri Muzika dhe
pérrallave dhe unée; né 5 emocionet;
personazhi qé | (pérséritje) kénga Fjona
mé pélgen dhe librat
E 11 | Disa pérrallai | Pinoku né film | Numérimi né Rrézimi i
mérkuré gjejmé né libra | vizatimor rend rrités dhe shisheve
dhe né filma zbrités (deri
neé 5)
E enjte 12 | Biblioteka e Njé fémijé — Fjalét gqé Ndryshimet | Etika si e miré
grupit njé libér tregojné kohé: | né  natyré | e pérbashkeét
paradite, dhe lidhjet
pasdite shkak—
pasojé
E premte | 13 | Sibéhet njé Libri i grupit Ekspozitat
libér? “Personazhet pér fémijé
mé té (llustrimet
dashura” né pérralla)
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JAVAIII Atmosfera festive e Vitit té Ri mbizotéron ngado
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim
ditore natyre shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 16 | Né dyqganin e |Lista e lodrave | Monedhat Nevojat: u Hedhje dhe
lodrave gé dua té kem; falim njerézve pritje topi me
Vjersha  Lodrat né nevojé dy duar
jané tonat veshjet dhe
lodrat gé nuk i
pérdorim mé;
dhe déshirat
E marté 17 | Kohé me diell Jo ¢do lojé luhet | Mbledhje deri | Pérdorimi i Tinguijt,
luajmeé jashté, brenda né |né 5 me njé | léndéve pér zhurmat, zérat
kohé me shi shtépi; dhe dy njési géllime té dhe rrahjet qé
luajmé brenda Tregimi Mos e ndryshme dégjohen né
fshih fajin mjedis; Kénga Ja
na erdhi Viti i Ri
E mérkuré | 18 | Panairi i | Tregimi Viti i Ri | Parashikime Né panair me
punimeve té | né pyll blerjesh ~ me punime kolazhi:
Vitit té Ri monedhat 10- kartolina,
100 L; Situata mesazhe,
té thjeshta zbukurime,
problemore vizatime,
punime,
émbélsira etj.
E enjte 19 | Festat e fundvitit | Shtrimi i Zbritje deri né | Ripérdorimi
po trokasin tavolinés né dité | 5 me njé dhe | dhe riciklimi i
feste dy njési materialeve
E premte 20 | Njé surprizé e Vjersha Déshirat: Simptoma té
bukur Duart tona Dhuratat  qé sémundjeve
punétore déshiroj té né dimér
marr
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Java: IV

Tema: “Festojmé ndérrimin e viteve”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore | Gjuhé Matematiké | Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shqipe shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné |23 Zbukurojmé | Bisedé: Cfaré | Format dhe Kam té drejté Kérkoni dhe
grupin  pér | mésuam kété | ngjyrat e pér kujdes gjeni
festén e Vitit | vit g€ po | kapeleve shéndetésor.
té Ri ikén? Uné kam té
drejta .
Mésojmé
vjersha  pér
Vitin e Ri.
E marté | 24 Embélsirat | Pérshkruajmé | Numérojné Bakllavaja, Uné ngjyros si | Imitojmé rénien
né shtépiné | recetat qé pérbérésit e émbélsira e meé tregojné e déborés
toné pér | gatuan mami | émbélsirés Vitit té Ri numrat
Vitin e Ri
E 25 PUSHIM - KRISHTLINDJET
mérkuré
E enjte |26 Pérgatisim Cfaré bén Plotésoj Ngjyros sipas
kartolina pér | mami apo bashkeésité me modelit
té uruar. gjyshja pér babagjyshé, shtéoiné e
Vitin e Ri? sipas numrit zbukuruar
né etiketé pér feste.
E premte | 27 Gézuar Vitin Festojmé bashké me prindérit -Koncerti i Vitit té Ri

e Ri 2025!
Dhurojmé e
gézojmé

Pérgatisim, paketojmé dhe dhurojmé dhurata pér fémijét né nevojé
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JAVA'V Premtimi im pér vitin qé vjen

Temat pér ¢do fushé té nxéni
Tema Dituri Edukim pér Eduldim
Dita Data . Gjuhé shqipe Matematiké L Arte fizik, sporte
ditore natyre shoqériné .
dhe shéndet
E enjte 30 | Njésurprizé e | Dhurata mora, | Pérdorimi i Léndé gé e | Né familje Ritmi dhe Kujdesi nga
bukur dhurata dhashé | kalendarit: thithin ose | gjejmé karakteristik | virozat e
dita, java, jo yjin dashuri dhe | at e tij stinés sé
muaji, stina, ngrohtési dimrit
viti
E premte 31 | Kutiae Fjalét qé Numri 6 Gjendjete | Koncepti pér | Format Hedhje dhe
premtimeve; tregojné kohé: ujit grin dydimensio | kapje topi me
premtimi im dje, sot, nesér nale: format | dy duar;
gjeometrike | Pasim topi
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v Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit

Zbukurime pér pemén, grupin dhe kopshtin
Kartolina urimi; paketojmé dhurata
Dhurojmé lodra pér fémijét né nevojé, i paketojmé dhe dhurojmé ato

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”

v' Pérralla e muajit: ““Pula punétore dhe kéndesi pértac”, “Shtépiza prej débore”, “Majlinda dhe trumcaku”
v' Tregimi: “Képucét e dimrit” , “Kapelet e Vitit té Ri”
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TREMUJORI I DYTE - JANAR-MARS 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore
mésimore
Janar 1 6-10 janar 2025 Pylli dhe kafshét né dimér
2 13-17 janar 2025 Kafshét dhe kujdesi pér to Kafshét shtépiake rriné ngrohté né
shtépi
3 20-24 janar 2025 Ku flené kafshét e ujit né dimér?
4 27-31 janar 2025 Punét dhe profesionet
Shkurt 5 3-7 shkurt 2025 Rritja dhe ndryshimet qé vémé re né
100 dité sé bashku trupin toné
6 10-14 shkurt 2025 Mes shokéve dhe shogeve té grupit
7 17-21 shkurt 2025 Né mes arritjesh dhe suksesesh/
Pavarésia e Kosovés
8 24-28 shkurt 2025 Sjellja e zbukuron njeriun
Mars 9 3-7 mars 2025 Pranvera dhe punét e stinés Pranvera po jep shenjat e ardhjes
10 10-13 mars 2025 Lule, flutura dhe bar i gjelbér kudo
11 17-21 mars 2025 Njé dalléndyshe kérkon fole/22 Marsi
Dita Botérore e Ujit
12 25-28 mars 2025 Té voglat insekte
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JANARI Kafshét dhe kujdesi pér to

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

v

Pérshkruan njé dité dimri duke paré figurén;

Reciton vjershat me intonacion;

Shfaq interes pér informacione té ndryshme nga bashkémoshatarét dhe té rriturit;

Identifikon format e thjeshta letrare: pérralléza, pérralla, tregime té shkurtra, vjersha, poezi etj.;
Tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit;

Kénaqget duke pérséritur ngjarjet, poezité dhe kéngét;

Mban radhén né biseda dhe respekton té tjerét;

Kupton se njerézit lexojné pér njé géllim;

Eksperimenton me mjetet dhe materialet e té shkruarit (laps, letér, ngjyra, shkumés etj.);

Matematiké

AN NN VAN NN N N U N N U N N

Bén numérimin rreshtor deri né 7;

Njihet me konceptin e numrit 6 dhe 7;

Kryen mbledhje e zbritje deri né 7;

Lexon té dhénat né njé tabel€ té plotésuar;

Vizaton me doré té liré forma gjeometrike (rreth, katror, trekéndésh, drejtkéndésh);

Vazhdon njé model duke ndjekur rregullin e dhéné;

Vegon, grupon dhe klasifikon njé grup sendesh, sipas njé cilésie té pérbashkeét.

Pércakton vendodhjen e njé objekti duke pérdorur termat para- mbrapa, lart-poshté, mbi-né-nén,
majtas-djathtas, ndérmjet, afér-larg, brenda-jashté etj.

Dituri natyre

LA RCRS

Dallon gé né dimér dita éshté mé shkurtér se nata;

Meéson pér pédorimin e ndryshme té pjeséve té€ njé peme;

Meéson rreth kafshéve qé dimérojné;

dallon 2-3 cilési té kafshéve brenda njé grupi;

krijon skeda té thjeshta pér kafshét qé vézhgon;

vézhgon dhe dallon 2-3 1éndé qé e thithin ose jo ujin;

vézhgon ekperimentet dhe pérshkruan tri gjendjet e ujit;

Népérmjet eksperimenteve zbulon vetité dhe karakteristikat e 1éndéve;

Pérshkruan karakteristikat kryesore té stinés sé dimrit: temperatura té ulta, mot i ftohté, rénie débore,
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veshje té trasha (xhup, kapug, shall, doreza, ¢cizme) etj.;
Vézhgon ngrirjen e ujit dhe shkrirjen e akullit gjaté eksperimenteve.

Edukim pér
shoqériné

Dénon raste dhe sjellje té€ gabuara né shoqéri dhe né mjedis;

Flet pér momente té vecanta té jetuara né familje, kopsht, shkoll€;

[lustron me shembuj, vizatime, foto, regjistrime filmike, ngjarje t€ ndodhura né kohé té ndryshme;
Njihet me rregullat e lojérave kryesore pér fémijét e késaj moshe;

pérshkruan aktivitetet qé kryen pérgjaté pushimeve;

pérshkruan nevojén e vendosjes dhe zbatimit té rregullave;

Tregon ndryshimet qé ndodhin me rritjen e njeriut né veshje, shije, ushqime, lodra etj.;
tregon kujdes pér mjedisin ku jeton;

vendos rregulla té thjeshta, né bashképunim me té tjerét, né veprimtarité e tij té pérditshme;
Vleréson ¢do profesion dhe puné té ndershme gé béjné njerézit;

Vleréson gatimet dhe ceremonité festive pér Vitin e Ri né familje t€ ndryshme.

Arte

Dallon tingujt gé prodhohen né natyré;

Imiton me plasteliné shtépité e kafshéve té ndryshme;

Pérgatit me ¢orape njé njeri prej bore;

Pérgatit me kolazh pemén e mollés né stiné té ndryshme;

Pérgatit me teknika té ndryshme vizatimi kaléndarin e ditélindjeve té klasés;

Pérgatit me thurrje njé shall, kapug dhe doreza;

prodhon ritme dhe tinguj me mjete rrethanore ose instrumente té ndértuara nga veté ata;
Pérgatit veshje pér kukullat duke pérdorur materiale té ndryshme.

Edukim fizik,
sporte dhe
shéndet

AN N N N N A YN N N N N NN A YN U U U N N N N N N

(\

<

Mban ekuilibrin gjaté zhvillimit té lévizjeve té ndryshme;

Merr pjesé né lojérat 1évizore qé zhvillohen né klasé;

Meésohet té pranojé humbjen duke analizuar gabimet e béra gjaté saj;

Pérgendrohet gjaté zhvillimit té lojés;

Respekton kundérshtarét né lojé;

kryen veprimin lévizor t€ ecjes: Para, mbrapa, anash; shpejt, ngadalé; zig-zag, kémba-doraz; midis objekteve
dhe mbi objekte;

kryen veprimin lévizor té goditjes né shenjé: gjuajtje me top né objekte té fiksuara, rrézimi i shisheve/
birilave.

kryen veprimin lévizor té kércimit me dy kémbé: Pupthi, lart, sé gjati;

menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores, edhe né rastin e humbjes sé lojés/ garés.
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v" tregon kur ndihet i lodhur dhe kérkon té pushojé;
v' tregon simptoma té thjeshta qé shfagen nga sémundje té€ moshés, si: temperaturén, kollén, dhimbjen e
barkut, té veshit, té kokés, té dhémbit et;.

Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
— Maket "Pylli né dimeér”;
— Kolazh "Pema e mollés né ¢do stiné”
— Punim me buképeshku “Njeriu prej bore”
— Libér “Kafshét e dimrit prané shtépive té tyre”
— Libri “Profesionet”
— Libri “Né dyqganin e kafshéve shtépiake”

Pérralla e muajit
— Libri "Miqté e déborés”
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JAVA I

PYLLI DHE KAFSHET NE DIMER

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Tema Dituri Edukim pér Edulim
Dita Data . Gjuhé shqipe Matematiké e Arte fizik, sporte
ditore natyre shoqériné .
dhe shéndet
E héné 6 Njé boté me | Pylli éshté shtépiae | Mbledhje deri | Mjetet e Loja Ngriva-
kafshé kafshéve né 6 duhura pér té shkriva;
hulumtuar Rrokullisje me
rreth mjedisit; trup té liré né
kujdesi pér tokeé
mjedisin
E marté 7 Pylli, shtépia | Shtépité e kafshéve | Vendndodhja: Larmia né
e kafshéve jané té ndryshme; mbi, né, nén komunitet
gjumi letragjik i
kafshéve
E 8 Pjesét e Enciklopedia na Numri Karakteristika Konstruksion
mérkuré trupit té méson mé shumé rreshtor deri | t e veganta té me lojéra
kafshéve pér kafshét; né 66 kafshéve konstruksioni
Pyetje - pérgjigje prej druri
E enjte 9 Kafshét e Kafshét e egra qé Roli i Kércime me
pyjeve rriten né vendin individit né dy kémbeé:
shqiptare tong; shoqéri pupthi, pér sé
pérralla Kush u fut gjati, sé larti
brenda né dorashkeé?
E premte 10 Gjéegjézat Kushi gjeni pari Zbritje deri né Kéndimi solo
gjéegjézat? 6 dhe né grup
Libri i grupit “Né (Kénga "Oh sa
botén e kafshéve” miré, oh sa
keq!”)
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JAVA II

KAFSHET SHTEPIAKE RRINE NGROHTE NE SHTEPI

Temat pér ¢do fushé té nxéni

. o S Edukim fizik,
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Mate,l.natlk Dituri Edukl,l,n 'p?r Arte sporte dhe
é natyre shoqériné R
shéndet
E héné 13 Né dyganin e | Lojé né role “Dua té | Format Rritja dhe Tingulli dhe
kafshéve ble njé...” gjeometrik | ndryshimi karakteristika
shtépiake Vjersha Kam njé | e te kafshét t
mace, kam njé gen (Kénga Sa do
dolja njé
genush)
E marté 14 Trupii kafshéve | Pérshkruajmé Numri 7 Detyrat dhe Ecje para, mbrapa,
kafshét shtépiake; pérgjegjésité anash; shpejt,
Pérralla  “Kotelja e ngadalé
zezé qé donte té ishte e
gjitha e bardhé”
E 15 Regjimi ditor i | Nevojat ditore té | Pjesa dhe e | Ciklijetésor
mérkuré kafshéve kafshéve shtépiake; | téra dhe nevojat
shtépiake kujdesi pér kafshét bazé té
shtépiake génieve té
gjalla
E enjte 16 Cfaré té blejmé? | Si mund té | Numri Ngjarje té Ecje zig-zag,
sigurojmé paraté pér | rreshtor mira dhe té kémba-doraz
té bleré njé kafshé | deriné?7 kéqija
shtépiake; Njé emér
pér té vegjélit e
kafshéve
E premte 17 Dashuria dhe Té jetosh njé dité si... | Vargu Modelim me
kujdesi pér (emri i kafshés); numerik plasteliné
kafshét Libri i grupit “té “Shtépité e
mirat kafshé kafshéve”
shtépiake”
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Java III

KU FLENE KAFSHET E UJIT NE DIMER?

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 20 Ujérat e émbél
dhe idrat
' wyerare Leximi i té Eksperiment .
] ) . kripur; Pérralla .. R v qeer e Ekspozita
Ligeni, lumi , dhénave té njé | Léndét qé e e
Peshku ngjyra- - pér fémijé
. g tabele treten né ujé
ngjyra né ligenin e
bukur
E e Py
marte 21 s L Zg}ldh]a © Ndérvarésia
Pse deti éshté i Kuriozitetet na | situatave té o
. . . . me mjedisin
kripur? mésojné shumé | thjeshta e
— Kujdesi pér
gjéra problemore me @
njé veprim
) ) 22 Cfare ka brenda },lbrl i gruylt | Vendosja e t . ) .
mérkuré né det? Brenda né det”; . . Festivalete | Té ushqyerit e
e .. | dhénave né njé e . .
tregimi Képuca gé . fémijéve shéndetshém
) tabelé
ra né det
E enjte 23 Pérralla Peshku Pjesét e .
. . c e Modelim ose
Peshku e ka qé donte té trupit té o
htépiné né ujé | fluturonte jallesave té aplikacion
Shiep ) g]., Peshku Nemo
ujit
E premte 24 Filmi vizatimor | Filmat Krijimi i njé
vizatimoré pér vargu objektesh
fémijé; Historité e | (duke mbajtur .
eshkut Nemo arasysh Lojé [évizore
P Egjyrgn Rrjeta dhe
’ hqit
formén, peshqt
madhésiné,
gjatésiné)
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Java IV KU FLENE KAFSHET E UJIT NE DIMER?
Temat pér ¢do fushé té nxéni
S C Edukim fizik,
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukl.r'n.p?r Arte sporte dhe
ditore natyre shoqériné .
shéndet
E héné 27 | Puna té jep Pérralla Puna té | Vendodhja e Sjelljet
gézim jep gézim objekteve qytetare
E marté 28 | Profesionet Emértimet, Grupimi/ Materialet Lojéra lévizore
jané té veshjet dhe | klasifikimi i njé | e Gjigandi  dhe
ndryshme mjetet sipas | grupi sendesh | ricikluesh shkurtabiqi
profesioneve me
E 29 | Cdo puné ka Tregimi Furca | Mbledhje dhe Objektet
mérkuré vlerén e saj dhe peneli zbritje deri né 7 artizanati
E enjte 30 | Cfaré do té Profesioni  qé | Format Pérgjegjésit Lojéra lévizore
béhem kur té mé pélgen té | gjeometrike € né shoqéri Zére vendin sa
rritem? béhem; mé shpejt -
Libri i grupit Loja me
“Kur té karrige
rritem...”
E 31 |Meduarttona |Njé puné e Ndérvepri Instrumentet
premte miré e béré sé mi i e perkusionit
bashku trupave;
sendet
dhe
materialet
qeé
térhigen
nga
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magneti
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SHKURTI 100 DITE SE BASHKU

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé
shqipe

v

AN NERN

AN NN

Dégjon shokét kur flasin;

Jep mendimin e tij pér veprimet dhe sjelljen e personazheve;

Mban géndrim ndaj sjelljeve té caktuara qé démtojné té tjerét;

pasuron fjalorin me fjalé té reja, me shprehje té vecanta gjuhésore dhe me fjali nga fusha té ndryshme té
jetés;

Pérshkruan gjendjen emocionale gé pérjeton né raste e situata té caktuara;

Pérshkruan me detaje dhe argumente té thjeshta shokun apo shogen e ngushté;

Shpreh keqardhje kur shokét vriten ose démtohen;

shpreh me fjali té thjeshta pélgimet e tij rreth ngjarjeve dhe personazheve té tekstit;

shpreh me gjuhé té thjeshté pérjetimet dhe emocionet qé e kané shoqgéruar gjaté dégjimit té njé teksti
(pérrallé, tregim, histori, poezi etj.);

Tregon histori mbi bazén e figurave qé shikon;

pérdor shkarravina pér té shkruar lista, shkronja dhe histori;

shkruan fjali té thjeshta qé shprehin njé mendim personal;

shkruan urime, falenderime té shkurtra me ndihmén e té rriturve;

shpreh me vizatim dhe me fjali té shkurtra njé ngjarje/ histori.

Matematikeé

Njihet me konceptin e numrit 8; Bén numérimin rreshtor deri né 8;

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh nisur nga ngjyra, forma, madhésia, gjatésia;
Grupon objekte sipas udhézimeve qé u jepen;

Klasifikon objekte sipas cilésve té vecanta qé kané;

Kombinon format e mésuara né figurat qé vizaton;

Kryen mbledhje e zbritje deri né 8;

Rendit figura sipas njé rregulli té€ dhéné;

Vazhdon njé model duke ndjekur rregullin e dhéné.

Dituri natyre

AN NN YA YN U U U N N N N N N N

Vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit té njeriut;

Pérshkruan me detaje fazat e rritjes sé vet duke i ilustruar me fotografi ose vizatime;

lidh ditét e javés me veprimtari qé kryen veté ose me familjen gjaté tyre;

vendos materialet dhe objektet sipas njé rendi ose né grupe sipas njé ose mé shumeé cilésive qé kané;
Nxjerr pérfundime té njohura duke u nisur nga té dhénat qé ka mbledhur veté ose i ndihmuar nga i
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rrituri;

Pérshkruan me gojé itinerarin gé ndjek nga shtépia né shkollé, nga shtépia e te gjyshérit etj.;
Pérshkruan me detaje fazat e rritjes sé vet duke i ilustruar me fotografi ose vizatime;

Pérdor materiale té riciklueshme né punimet qé kryen;

vézhgon dhe identifikon sendet dhe materialet qé térhigen nga magneti;

Dallon 2-3 cilési té pérbashkéta ndérmjet vajzave dhe djemve té grupit;

Tregon 2-3 ndryshime gé ndodhin gjaté rritjes ndérmjet njé vajze dhe njé djali.

Edukim pér
shoqériné

AN NI N NI N Y U N N NN

Dallon até ¢faré mund t'u japé té tjeréve dhe mjedisit g€ e rrethon;

dallon ndryshimet gé i kané ndodhur gjaté rritjes;

ilustron me shembuj, vizatime, foto, regjistrime filmike, ngjarje té ndodhura né kohé té ndryshme;

lidh kohén me elemente, objekte, shenja apo gjéra té vecanta;

pérshkruan pse njerézit ndryshojné me kalimin e kohés;

Dallon lidhjet gé ai ka me mjedisin qé e rrethon dhe me njerézit qé e pérbéjné até: - njerézit e familjes, -
shokét (né shkollé e jashté saj)-mésuesen,-sendet me té cilat ka lidhje né jetén e pérditshme, - mjedisin
etj.,;

Dallon nevojén qé ka pér njerézit dhe mjedisin gé e rrethon;

Dallon rolet e veganta qé individét kané né familje, klasé, grup, lagje etj.;

Kujdeset pér veten duke shmangur lojérat e rrezikshme;

Sillet né ményré qytetare; Pérdor fjalét magjike;

Shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét e ndryshém;

Shpreh me dhurata e mesazhe té thjeshta dashuriné pér njéri-tjetrin;

Tregon dashuri dhe respekt pér shokét dhe shoget e klasés;

Tregon ngjarje personale, familjare dhe shogérore.

Arte

AN YN NN Y U U U N N N NN

Kéndon me déshiré kéngé pér nénén dhe mésuesen;

Krijon skeda té thjeshta pér shokun/shogen e ngushté;

Kryen punime duke pérdorur materiale té riciklueshme;

dallon nése ritmi i muzikés éshté i shpejté ose i ngadalté;

Nxjerr mesazhe nga kéngét qé kéndon;

Pércjell mesazhe népérmjet vizatimeve qé bén;

Pérdor mjete e teknika té ndryshme té pikturés né punimet qé realizon;

Pérdor simbole té ndryshme grafike, pér té shprehur gjendje t€ ndryshme emocionale né nga muzika e
dégjuar;
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pérshkruan até gé sheh né njé vepér arti, objekt té njohur artizanati dhe fotografi;

Shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore, qé kéndon apo dégjon;

Zbaton rregullat e kéndimit;

viziton njé ekspozité né muze, galeri arti ose gendér kulturore dhe shpreh mbresa rreth saj;
vézhgon me kuriozitet veprat e artit dhe objekte té ndryshme artizanati;

Edukim
fizik, sporte
dhe shéndet

AN N N N NI N

AN N NI NN

kapércen pengesa, zvarritet, ecén né njé tra té ulét ekuilibri, ngjit dhe zbret shkallét duke alternuar
kémbét (njé kémbé pér njé shkallé);

Kryen praktikat higjieno-sanitare gjaté ngrénies, fjetjes dhe lojés;

Kryen veprimin lévizor té ecjes ndérmjet objekteve;

Kryen veprimin 1évizor té kércimit me dy kémbé: pupthi, lart, sé gjati;

Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores, ashtu edhe né rastin e humbjes sé lojés/ ndeshjes;
Zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé, né familje dhe né rrugé.
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JAVA1 Rritja dhe ndryshimet qé vemé re né trupin toné
Temat pér ¢do fushé té nxéni
.. . 5 Edukim fizik,
Dita Data T.ema Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Eduklfn .p?r Arte sporte dhe
ditore natyre shoqériné .
shéndet
E héné 3 Gjith¢ka rreth | Pérshkrimi i Numri 8 Koncepti pér
meje vetes— kush jam veten
uné
E marté 4 Duke u rritur, | Ngjarje té Té kundértat Fazat e Imazhet
duke bukura ndajmé rritjes fotografike
ndryshuar me njéri-tjetrin sime
E 5 Ngjashmérité | Cilési gé na Pérkatésia Térhegje litari;
mérkuré me prindérit | bashkojné me dhe respekti kércime
prindérit pér veten individuale me
litar
E enjte 6 Lodrat dhe Mg pérpara Situata té Skedat e Ritmi dhe
lojérat e reja pélgeja..., tani thjeshta fazave té tingulli me
pélqge;... problemore rritjes mjete
sime rrethanore
E 7 Veshjet dhe Ndjehemi té Mbledhje deri Rrokullisje me
premte déshirat e mia | rritur; béjmé né 8 trup té liré

gjéra né ményré

té pavarur
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JAVA 11 Mes shokéve dhe shoqgeve té grupit
Temat pér ¢do fushé té nxéni
o . . Edukim fizik,
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Eduklfn .p?r Arte sporte dhe
ditore natyre shoqériné .
shéndet
E héné 10 Né kopsht kam | Shoku/ shogja Renditja e Ndryshimet e Psimi i topit me
shumé shoké e ime e ngushté numrave nga 1-8 | plastelinés, té dy duar
shoge (pérshkrim) dhe nga 8-1 llastikut, té
telit té
pérkulshém,
sustés etj.,
gjaté
manipulimit
me to
E marté 11 Emocionet qé Uné mésoj nga Zbritje deri né 8 Uné dhe Kéngé dhe
percjell fytyra- | shokét dhe tjetri lojéra
Kur gézohem shokét mésojné muzikore
dhe mérzitem nga uné pér fémijé
uné
E 12 Shokét Ndihmoj shokét Burimet e Kércime né
mérkuré ndryshojné nga | né nevojé; zjarrit dhe té forma té
njéri-tjetri tregimi Xhena ujit; pérfitimet ndryshme
dhe jeta e saj e re dhe rreziget e
tyre
E enjte 13 Puna né grup Sa miré té Situata té Koncepti pér
punosh né grup! | thjeshta shogériné
problemore dhe migésiné
E premte 14 Falim dashuri Mesazh pér Pérséritja e Vizité né
shokun tim; numrave deri né studiot e
Libri i grupit 8 artistéve

“Jeta né kopshtin
tone”
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JAVA III Né mes arritjesh dhe suksesesh
Temat pér ¢do fushé té nxéni
.. . 5 Edukim fizik,
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Eduk1fn .p?r Arte sporte dhe
ditore natyre shoqériné .
shéndet
E héné 17 | Sa shumé dité | Vjershat gé Renditje dité, Puna e
sé kemi mésuar muayj, stiné pérbashkét
bashku/Pavaré | deri mé tani
sia e Kosovés
E marté 18 | Gjérat gé kemi | Uné kam Grupimi i MEé i shkathéti,
mésuar sé mésuar nga sendeve mé i shpejti i
bashku shokét dhe ata grupit né lojén
nga uné Macja kapi
miun
E 19 | Falim dashuri | Dashuria pér Pérdorimi i Pérzierja e Kéngé pér
mérkuré dhe mesazhe njéri-tjetrin shprehjeve léndéve fémije O
miqésie dje, sot, nesér mésuese e
dashur
E enjte 20 | Njé surprizé Si t'i ftojmé Pérdorimi i Gjuajtje me top
pér prindérit prindérit né léndéve né objekteve té
tané festé pér géllime fiksuara
te
ndryshme
E 21 | Njéngjarje e Pércjellja e Klasifikimi i Mendimi Profesionet
premte paharruar mesazheve; sendeve pozitiv pér | qé lidhen me
krenohemi pér veten dhe artin
arritjet tona pér shokét
100 dité sé “e
bashku ndryshém”
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JAVA IV Sjellja e zbukuron njeriun
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Tema Edukim pér Edukim fizik,
Dita Data . Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre e Arte sporte dhe
ditore shoqgériné .
shéndet

E héné 24 Fjalét magjike; Vjersha Flutura | Plotésimi i Rolet e vecanta Kércimi me dy
fjalét fjalébukura vargut té gé individét kémbé: pupthi,
pérshéndetése numrave nga kané né lart, sé gjati

1-8 familje, klasé,
grup, lagje etj.

E marté 25 Sjellja e Kuptimii fjaléve | Leximiiorés | Réndésia e ujit
zbukuron té urta dhe e ajrit pér
njeriun jetén

E 26 Sillemi njésojsi | Pérralla Palloi Fqinjésia e | Piktura me
mérkuré né shtépi dhe né | me dy fytyra; miré bojéra uji
kopsht Libri i grupit
“Sjellje té
kulturuara né
mjedise té
ndryshme”

E enjte 27 Rregullat e Lojé né role: Né | Monedhat Marrédhéniet Ecja  ndérmjet
mirésjelljes né dyqan, Né rrugg, ndérmjet, objekteve
mjediset publike | Né supermarket biméve,

kafshéve,
njeriut dhe
mjedisit
E premte 28 Themi gjithmoné | Tregimi Mos e | Renditia  né Rregullat e
té vértetén fshih fajin; kohé e kéndimit
Késhillat e | ngjarjeve
prindérve
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v" Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Ekspozita me punimet me té mira té fémijéve té béra né 100 dité

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i par€, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té€ nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”

Pérralla e muajit

Pérralla “Puthja e nénés”
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MARSI Pranvera dhe punét e stinés

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

v

< AN NERN

AN

Dallon tinguj té ndryshém né fjalé dhe fjalét né njé fjali;

Jep pérshtypjet e veta né lidhje me historité qé dégjon dhe me filmat gé shikon;

Meéson té nxjerré kuptimin e fjaléve té urta;

pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton né grupe té vogla pér
tema g€ i interesojné;

Pérshkruan karakteristikat e stinés sé pranverés;

Pérshkruan me dashuri festat e 7-8 Marsit;

pasuron fjalorin me fjalé té reja, me shprehje té vecanta gjuhésore dhe me fjali nga fusha té ndryshme
té jetés;

Pérshkruan njé dité pranvere duke u mbéshtetur né karakteristikat e motit;

Tregon jé histori duke respektuar hyrjen, zhvillimin dhe pérfundimin;

kupton tekstet qé jané té shogéruara me shumé ilustrime dhe me pak fjalé;

lexon fjalét mé té pérdorura né klasé, né familje dhe né mjedisin gé e rrethon;

mban trupin né njé géndrim té pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés qé lexon;
zbaton rregullat e té dégjuarit né grup;

zbaton udhézimet ose porosité qé kérkojné realizimin e veprimeve me dy deri né tri komanda;
pérgjell njé mesazh té thjeshté me fjalét e veta.

Matematikeé

AN NI N I N N N Y N NI NN

AN NI NI N NI N NN

Njihet me konceptin e numrit 9;

Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 9 me njé dhe dy njési;

Realizon ve¢imin, grupimin dhe klasifikimin e njégrupi sendesh, sipas njé cilésie té pérbashkeét/ té
kérkuar;

Ndérton figura simetrike;

Pérdor sakté shprehjet dje, sot dhe nesér duke i konkretizuar me shembuj nga jeta e pérditshme;
Gjen rregullin né njé renditje té dhéné figurash/ objektesh;

Gjen kush figuré/ objekt nuk i pérket grupit;

Pércakton vendodhjen e njé trupi;

Lexon/ plotéson njé tabelé me té dhéna té thjeshta;

Emérton dhe dallon monedhat dhe vlerén e tyre;

bén pyetje kur vézhgon dhe pérshkruan ciklin jetésor té njé organizmi qé péson ndryshime shumé té
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médha;
Numéron né rendin rrités nga 1-10 dhe né rendin zbrités nga 10-1.

Dituri natyre

AN NI NI N NN Y N N N N

AN NERN

Bén parashikime té aférta pér motin pér 1-2 ditét e ardhshme;

Dallon pjesét e trupit né njé insekt qé shikon;

Dallon shpendét nga insektet;

Emérton insektet mé té ndeshura né jetén e pérditshme;

tregon se procesi i formimit té shiut éshté njé cikél i cili éshté i ngjashém me até qé ndodh né natyré;
Emérton pjesét e njé bime dhe té njé peme;

tregon 2-3 karakteristika té vecanta té shpendéve krahasuar me insektet;

Meéson se kur dhe ku mund ta shohé ylberin né natyré;

Bén pyetje né lidhje me pjesé té caktuara té trupit té biméve; Méson si rritet njé bimé;

Njihet me karakteristikat e stinés sé pranverés, si celja e sytheve, mbjellja e luleve, rikthimi i dalléndysheve,
moti i pagéndrueshém, heqja e veshjeve té trasha;

Nxjerr pérfundime té njohura nga eksperimentet qé zhvillon pér tretjen, pérzjerjen e 1éndéve;
Tregon ciklin e jetés sé njé insekti;

Vézhgon dhe identifikon pjesét kryesore té bimés: rrénja, kércelli, gjethja, lulja, fruti, fara, trungu,
dega;

Tregon ngjashmérité dhe ndryshimet ndérmjet brezave né njé familje.

Edukim pér
shoqériné

AN N N N N A Y N N U N NN AN

Dallon déshirat nga nevojat;

Dallon rolet dhe pérgjegjésité né situatat qé i jepen;

Dallon veprimet dhe sjelljet pozitive nga ato negative;

flet pér gjérat qé i pélgejné, nevojat dhe déshirat;

diskuton mbi réndésiné e kujdesit pér ajrin, tokén dhe ujin;
Fiton elementet e para té krijimit t€ ekonomisé personale;
Gjen ményra té pérdorimit té parave né dobi té té tjeréve;
Ndérton marrédhénie korrekte me fémijét e tjeré té grupit;
pérshkruan nevojén e vendosjes dhe zbatimit té rregullave;
Pranon si njé dukuri té natyrshme ndryshimin e vendbanimit;
Tregon dicka qé do té blejé me paraté e kursyera;

Vendos pjesétarét ndér breza té familjes né rend kronologjik;
Vleréson etikén e sjelljes, si e miré e pérbashkét;

Vleréson té punuarit sé bashku.
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Arte

AN NI N N NN Y R N

[lustron me vizatim pérmbajtjen e pérrallave qé méson;

Imiton goditjet ritmike qé dallon né natyré dhe né mjedisin rrethues.

Kéndon me déshiré kéngét pér mamin, mésuesen, gjyshen, pranverén et;.

Krijon me aplikacion lule té ndryshme;

Ndérton shtépi me mjete e materiale té ndryshme;

Pérgatit folené e zogut me teknika té ndryshme;

prodhon ritme dhe tinguj me mjete rrethanore ose instrumente té ndértuara nga veté ata;

realizon lojén muzikore apo ritualin popullor sipas koreografisé sé caktuar nga mésuesi;

vizaton dhe ngjyros duke u mbéshtetur né pérvojat personale, né jetén e pérditshme dhe né historité
e dégjuara/ té lexuara, qé kané lidhje me shtépiné, lodrat, éndrrat, déshirat, personazhet, festat, rastet
e vecanta etj.;

Pérsérit dhe krahason motivin né njé stampim.

Edukim fizik,
sporte dhe

shéndet

NN NI N NI NV N

<

Hedh dhe pret topin me dy duar;

Kércen me litar duke u kombinuar me pozicionin e litarit toké-ajér;

Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores , ashtu edhe né rastin e humbjes sé lojés/ ndeshjes;
Njihet me vlerat ushgimore té mjaltit;

Realizon kércimin individual me litar;

tregon simptoma té thjeshta qé shfagen nga sémundje té moshés, si: temperaturén, kollén, dhimbjen e
barkut, té veshit, té kokeés, té dhémbit et;.;

Vleréson réndésiné e lojérave dhe té shétitjeve né ajér té pastér;

Vleréson réndésiné e ushqyerjes me ushgime t éshéndetshme.

Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Vizatim mural: Pranvera ose libér pér karakteristikat e pranverés
Vazoja me lule; Foleja e zogut

Pérgatitja e librit “Insektet miket tona té vogla”

Konkursi “Lulja mé e bukur e grupit”

Dramatizim i njérés sé pérrallave té punuara gjaté muajit
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JAVA1 Pranvera po jep shenjat e ardhjes
Temat pér ¢do fushé té nxéni
. . . Edukim fizik,
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Eduklfn .p?r Arte sporte dhe
ditore natyre shoqériné .
shéndet
E héné 3 Dielli buzéqeshi, | A thua erdhi Numrat nga 1-8 | Karakteris Format
manushagja geli | pranvera? Lojé tikat e dydimensiona
né role dités dhe le (natyrale
veprimet dhe
qé kryen gjeometrike)
gjaté saj né krijim
E marté 4 Pranvera dhe Moti ngrohet Numérimi nga Ritmi me dy
veshjet dhe ne vishemi | 1-8 dhe nga 8-1 dhe katér
mé lehté goditje
E 5 Marsi éshté njé Gézimi gé na Pérséritje: Pérgjegjésia Loja E ka kush e
mérkuré muaj i veganté dhurojné festat | Mbledhje, zbritje pér mjedisin ka
deri né 8
E enjte 6 Lule pér ty Vjersha Kur vjen | Gjetja e rregullit Zgjedhja e Hedhje disku né
meésuese 7 marsi né renditjen e duhur largési
dhéné
E premte 7 Mami im éshté | Festa e Mamit Renditja sipas Pylli Ndryshimet | Pérgatisim
mé e mira — dhe e Gjyshes- njé rregulli shtépiae | qékapésuar | kartolina
Gézuar festén Vjersha pér biméve komuniteti urimi pér 8
mami! mamin; dhe e marsin!
Dhuraté surprizé | Loja: Rend te kafshéve

pér mamin dhe
gjyshen

mami, rend te
gjyshja
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JAVA II Lule, flutura dhe bar i gjelbér kudo
Temat pér ¢do fushé té nxéni
. . . Edukim
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Eduk1fn .p?r Arte fizik, sporte
ditore natyre shoqériné .
dhe shéndet
E héné 10 Shiko dhe dégjo, | Shétitje né Gjej kush nuk i Goditjet Lévizje
natyra po flet natyré; pérket grupit; ritmike né manipulative
pérshkruajmé Vegimi, natyré me trup té liré
¢faré shohim grupimi i
sendeve
E marté 11 Frutat dhe Ushgehemi Déshirat dhe Loja Hapa-
perimet e stinés | shéndetshém nevojat dollapa
E 12 Mbjelljet e stinés | Kohét Mbledhje e Pjesét
mérkuré ndryshojné; zbritje deri né 8 | kryesore té
teknologjia bimés; rritja,
pérparon; lulézimi dhe
tregimi Traktori ndryshimi i
dhe beli pamjes sé€ njé
bime
E enjte 13 Né botén e Festa e mésueses | Vendodhja e njé | Objekte pa Organizimi i
biméve — Lulet | — Bisedé! trupi jeté, krijesa té hapésirés
mé té bukura pér | Kuriozitete pér gjalla
ésuesen time! bimét; Tregimi
“Cadra e luleve”
E premte 14 PUSHIM - DITA E VERES
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JAVA III Njé dalléndyshe kérkon fole/ 22 Marsi-Dita Botérore e Ujit
Temat pér ¢do fushé té nxéni
.. . 5 Edukim fizik,
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Eduk1fn .p?r Arte sporte dhe
ditore natyre shoqériné .
shéndet
E héné 17 | Shtépia e Pérralla Plotésimi i Karakterist | Koncepti Marshim né
shpendéve Harabeli dhe tabelave me té | ikate pér natyré
quhet fole dalléndyshja dhéna shpendéve | shogériné
dhe
migesiné
E marté 18 | Shpendét dhe | Shpendéte Sfera — objektet | Pjesét e Marrédhéni
llojet e tyre dités; né formé trupit té et brenda
shpendét e rrethore shpendéve | grupit
nates,
shpendét
grabitqaré
E 19 | Miku i pyllit- Qukapiku, Leximi i Konstruksio
mérkuré Qukapiku miku i tabelave,; n/ Kolazh
druréve Krijimi i Njé fole pér
frutoré situatave zogjté
problemore shtegtaré
E enjte 20 | Shpendét gé Tregim N¢ Numrat nga 1- Instrumentet | Té ushqyerit e
rriten né ditén e zogjve | 8 e perkusionit | shéndetshém
vendin toné
E 21 |22 Marsi-Dita | Pse duhet ta Pa ujé nuk | Rregullate | Vizatim
premte Botérore e Ujit | kursejmé ujin? ka jeté — pérdorimit | tematik:
Bisedé e Réndésia e | té ujit Sita
situata ujit pér kursejmé
jetén né ujin?
toké

60




JAVA IV Té voglat insekte
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Edukim
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre Edukl.r'n.p?r Arte Al
ditore shoqgériné sporte dhe
shéndet
E héné 24 PUSHIM - DITA E SULLTAN NOVRUZIT
E marté 25 Insektet, t'i Milingonén e dua, | Gjej kush nuk | Ngjashmérité Loja lévizore
duam apo t'i mushkonja mé i pérket dhe dallimet Zére vendin
kemi friké? besdis, buburrecin | grupit ndérmjet sa mé shpejt
e kam friké, grupeve té
nusepashkén e ndryshme  té
mbaj né gisht, e gjallesave
vecanteé si
xixéllonja
E 26 | Jo té gjitha Libri yné me fjalé | Vegimi, Menaxhimi i Miréqgenia
mérkuré insektet dhe figura grupimi i situatave té fizike
fluturojné sendeve ndryshme
E enjte 27 | Edhe psejam | Pérralla Grupimi sipas | Cikli jetésor i Kénga dhe
insekt uné nuk | “Milingona dhe njé cilésie fluturés emocioni Bleta
fluturoj gjinkalla” dhe miza
E 28 Pérralla “Siu | Pérrallat fillojné Renditja sipas Menaxhimi i Motivi
premte bé krimbi "Na ishte njé njé rregulli konflikteve
flutur” heré..." dhe zgjidhja
pagésore
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Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Vizatim mural: “Pranvera” ose libér pér karakteristikat e pranverés
Vazoja me lule; Foleja e zogut

Pérgatitja e librit “Insektet miket tona té vogla”

Konkursi ”“Lulja mé e bukur e grupit”

Dramatizim i njérés sé pérrallave té punuara gjaté muajit

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga nje”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alfabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”

Pérralla e muajit

Pérralla “Néna ime”

Pérralla ”3 fluturat
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TREMUJORI I TRETE-PRILL-OERSHOR 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore

mésimore

Prill 1 1 -4 prill 2025 Fshati dhe qyteti Arushi u zgjua nga gjumi
2 7 — 11 prill 2025 Né fshat ka shumé kafshé
3 14 - 18 prill 2025 Toka, planeti ku jetojmé — 22 Prill-

Dita e Tokés

4 23 — 25 prill 2025 Té mirat e fshatit
5 28 — 2 maj 2025 Né gytet apo né fshat

Maj 6 5 — 9 maj 2025 Mjetet g€ lévizin né toké
7 12 — 16 maj 2025 Mjetet e transportit Rregullat e garkullimit né rrugé
8 19 — 23 maj 2025 Mjetet gé lévizin né ajér
9 26 — 30 maj 2025 Mjetet qé lévizin né ujé

Qershor | 10 2 - 6 qershor 2025 Stina e verés na fton pér pushime
11 10-13 qershor 2025 Sé shpejti né pushime Krenohem pér arritjet e mia
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PRILLI FSHATI DHE QYTETI

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

v
v
v

<

<

Lexon népérmjet figurave. Pérshkruan njé figuré, duke u mbéshtetur né detaje;

U pérgjigjet pyetjeve té thjeshta;

tregon brendiné e teksteve té tilla, si: pérralléza, pérralla, gjéegjéza, tregime té shkurtra, gjéegjéza,
poezi, fabula etj.;

tregon e ritregon ngjarjet duke i shogéruar me gjeste;

flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon njé ngjarje, njé pérvojé té tijén
ose kur pérshkruan digka;

pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton né grupe té vogla pér
tema g€ i interesojné;

pérdor figurat pér té shprehur kuptimet e tyre dhe shfaq emocionet e tij;

krijon fjalé gé rimojné me njé fjalé té dhéné;

tregon njé histori me piktura, sipas rendit logjik: fillim, mes dhe fund;

tregon pse i pélgen njé personazh né njé tekst;

pérgjell njé mesazh té thjeshté me fjalét e veta;

pérdor shkarravina pér té shkruar lista, shkronja dhe histori;

shpreh me vizatim dhe me fjali té shkurtra njé ngjarje/ histori.

Matematikeé

Kryen shogérizime njé pér njé té kafshés me té voglin e saj;

Njihet me konceptin e numrit 9 dhel0;

Krahason numrat deri né 10 bazuar né dy grupe sendesh;

Pérdor shprehjet “mé shumé”, “ mé pak”, “po aq”;

Rendit gjaté njé dite ngjarjet kryesore té jetés sé pérditshme té fémijéve;

Gjen né mjedisin rrethues objekte té ngjashme me kubin, sferén;

Gjen numérorin gé mungon né vargun numerik, rrit€s ose zbrités, deri né 10;
Vazhdon njé model duke ndjekur rregullin e dhéné;

Vecon, grupon dhe klasifikon njé grup sendesh, sipas njé cilésie té pérbashkét.

Dituri natyre

ANAANEANAN A YAV N U U N N NN A N N N N N RN

Meéson si njeriu ndikon né jetén qé béjné kafshét;

Dallon se 1éndét jané té pérshtatshme pér pérdorime té caktuara bazuar né vetité e tyre;
Njihet me ciklin e jetés sé kafshéve;

Njihet me regjimin ditor té kafshéve shtépiake;
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Njihet me zinxhiré té thjeshté ushqimoré;

Pérdor baltén, rérén, argjilén né punime té ndryshme;

Pérdor materiale té riciklueshme né punimet qé kryen;

Pérdor materiale té ndryshme té lodrave prej pellushi né kolazhet gé do té pérgatisé;
Bén pyetje ose komente né lidhje me peizazhin gé vézhgon;

Vézhgon dhe dallon diversitetin e peizazhit natyror né mjedisin e afért;

Vézhgon dhe identifikon mjediset e ndértuara nga njeriu;

Pérshkruan pamjen fizike té kafshéve qé sheh né fshat.

Edukim pér
shoqériné

Flet pér mbresat gé i kané 1éné ngjarje té caktuara;

Identifikon dhe pérshkruan emocionet qé pérjeton (p.sh., gézim, friké, mérzitje etj.);

Shpreh pérgjegijésiné e tij ndaj té tjeréve dhe mjedisit etj.;

[lustron me shembuj, vizatime, foto, regjistrime filmike, ngjarje té ndodhura né kohé té ndryshme;
Dénon rastet dhe sjelljet e gabuara né mjedis;

Diskuton mbi réndésiné e kujdesit pér ajrin, tokén dhe ujin;

Identifikon profesione qé kryejné pjesétarét e familjes;

Pérshkruan si njerézit mund té kujdesen pér vende té ndryshme.

Arte

AN NN NN YN N U U N N N Y NN

Dallon tinguj qé prodhohen né natyré, si: cicérima e zogut, lehja e genit, féshférima e gjetheve,
gurgullima e ujit etj.;

Imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém, rrahjet qé dégjon né mjedisin pérreth;

Imiton goditjet ritmike gé dallon né natyré dhe né mjedisin rrethues;

Jep disa karakteristika té tingujve qé dégjon, si: i trashé, i hollé, i larté, i émbél et;.;

dallon nése ritmi i muzikés éshté i shpejté ose i ngadalté.

Edukim fizik,
sporte dhe
shéndet

AN BN NN

Dallon kércimin nga vrapimi dhe ecja
Imiton lévizje dhe ecje kafshésh.
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Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
—  Maket: Né fermé;
— Maket: Kopshti zoologjik;
— Album Kafshét e buta dhe té vegijélit e tyre;

— Punime dore me lesh ose me fije té ndryshme.

Pérralla e muajit

— 3 derrkucat

— Pérralla Té gjithé jané té dobishém;

— Pérralla Miu i qytetit dhe miu i fshatit;
— Filmi Beni ecén veté.
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JAVA1 Arushi u zgjua nga gjumi
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Edukim
Dita Data T.e ma Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre Edukl.r'n.p?r Arte fizik,
ditore shoqgériné sporte dhe
shéndet
E héné 31 PUSHIM - DITA E BAJRAMIT TE MADH
E marté |1 Rizgjimi i | ¢'ndodh me Vendodhja e Bashkévepri Loja me
kafshéve  té | kafshét né objekteve mi me té shami
pyllit pranveré? tjerét
E 2 Pylli né Pérralla “Té Vecimi, Ngjashmérité Kénga
mérkuré pranveré gjithé sé bashku” | grupimi dhe | dhe “Simfonia e
Klasifikimii | ndryshiemt kafshéve”
njé grupi ndérmjet
sendesh, kafshéve
sipas njé
cilésie té
pérbashkeét
E enjte 3 Njé puné e Renditja e Pérséritje
miré e béré sé | ngjarjeve né njé¢ | deriné 8
bashku pérrallé; Mesazhi
g€ marrim
E 4 Edhe ne Uné di té bgj... Marrédhéniet Kapércim
premte punojme brenda grupit pengesash
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JAVAII Né fshat ka shumé kafshé
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte  dhe
shéndet
E héné 7 | Té mirate Mbjellim dhe Grupimi Ngjashmeérité | Karakteristika
kafshéve korrim; sipas njé dhe t e tingujve
mbjellim dhe cilésie ndryshimet
vjelim me té tjerét
E marté 8 | Edhe né pyllin | Pylli - Shtépiae | Situata Karakteris Vizatim dhe
e fshatit ka biméve dhe e problemore | tikat e ngjyrosje
shumé kafshé | kafshéve jashtme té “Torta e
kafshéve ditélindjes”
E 9 | Familjete Libri i grupit Numri 9 Ndryshim Lojé Macja
mérkuré kafshéve “Edhe kafshét et né njé kapi miun
kané familje”; Té bimé gjaté
yshqyerit, ndérrimit
vaksinimi dhe té stinéve
kujdesi
shéndetésor
E enjte 10 | Punét e bujkut | Mbjelljet dhe Vendodhja e Pérkatésia
dhe té korrjet né ¢do objekteve dhe respekti
blegtorit stiné pér veten
E 11 | Kafshét e Pérralla Kali dhe Organizimi
premte punés: kali, gomari hapésirés
gomari, kau
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JAVAIII Toka, planeti ku jetojmé/ 22 Prilli — Dita e Tokés

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 14 Mjedisi natyror | Veprat e bukura | Mbledhje deri | Veprimtari | Ndérvarésia Kéndimi solo
dhe mjedisi i gé ka béré dorae | né 10 té qé me mjedisin; dhené grup | Kércimi me dy
ndértuar nga njeriut, por jo kryhenné | kujdesi pér (Kénga Globi | kémbé:  Pupthi,
njeriu gjithmoné ditét e tokén, ujin, rrotullohet) lart, sé gjati
javés ajrin
E marté 15 Ndotja e ujit Histori me Mé i réndé
figura se..., mé i

Peshgit largohen | lehté se...
te meérzitur nga

lumi?
E 16 Mbroijtja e Disa kafshé Zbritje deri né | Veprimtari Teksturat e Veprime lévizore
mérkuré kafshéve rrezikojné té 10 té gé materialeve té ecjes:
zhduken... kryhen né -para, mbrapa,
thirrja e tyre stiné dhe anash.
muaj -shpejt, ngadalé,
-2ig-zag,
-kémba-dorazi.
E enjte 17 Ndotja e ajrit Té ecim né Situata Pérgjegjésia e
kémbé ose me problemore pérbashkét pér
bigikleta; mjedisin
Dita pa makina
E t 1 22 Prilli-Dit Ndikimi i
premte 8 ,l,q e Mg paré kishte..., | Konceptet ) 1. 1m1"1 .
Tokés - . ) e vorr njeriut né Konstruksion
L . tani ka...; Disa ‘mé shumeé”, . .
Roli i njeriut né .. D . mjedisin me letér dhe
S kafshé rrezikojné | “mé pak”, .
mbrojtje té t& zhduken o aq” ku jetojné karton
mjedisit poaq kafshét

69




JAVA IV Té mirat e fshatit
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 21 PUSHIM - DITA E PASHKEVE KATOLIKE
E marté 22 PUSHIM - DITA E PASHKEVE ORTODOKSE
E 23 | Fshati ka Cfaré gjejmé né | Dallo Skeda té Roli i natyrés
mérkuré shumé kafshé e | njé fshat?; rregullin e thjeshta pér dhe i mjedisit
shpendé vjersha “Shpejt | dhéné, bimét dhe té pastér né
t'i rregulloni” | vazhdo kafshét; té zhvillimin e
vargun vegjélit e shéndetit
kafshéve
E enjte 24 | Té mirat g¢ na | Drithérat Numri Shndérrime Modelim me
ofron fshati rreshtor deri | t qé ka plasteliné
né 9 pésuar
mjedisi
natyror nga
veprimtaria
e njeriut
E 25 | Cfaré marrim | Bulmeti Punét qé
premte nga lopa, delja, | Pérralla T¢ béjné Vrapim me
dhia gjithé jané té njerézit e ndryshim
dobishém familjes pér drejtimi dhe
té siguruar shpejtésie

paraté
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JAVA V

Né qytet apo né fshat?

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 28 | Dallimi  mes | Dramatizim i
. e N o Cdo .
qytetit dhe | pérrallés: Miui | Tregojmé _ Kénga “Pula
. . . . . . veprim e .
fshatit (Fshati | fshatit dhe miu | figura té vezén a veza
| . . ka njé o
ka shumé | i qytetit. ngjashme. pulén?
. o shkak
kafshé e | Cfaré gjejmé né
shpendé€) njé fshat?
E marté 29 | Mundésité qé | Né qytet ka | Numril0 Mjediset | Fshati dhe | Né
na jep qyteti shumé dyqane e qyteti kané | punishten e
ndértuar | té mirat e | artizanit
a nga | tyre
njeriu
E 30 |Njé dité né | Pérralla Gjej kush nuk i Konsumimi i
mérkuré qytet/ fshat “Lapsat gé pérket grupit produkteve té
ngjyrosén shéndetshme
qytetin” ushgimore
E enjte 1 PUSHIM - DITA NDERKOMBETARE E PUNETOREVE
E 2 Ndryshimet né | Né fshatin/ | Matje me njési Mjedisi ku Hedhje topi né
premte qytetin/ fshatin | qytetin toné mé | jo standarde jetoj dhe largési
toné pélgen té keté... veprimtarité
gé mund té
kryhen
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Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
Maket “Né fermé”
Maket “Kopshti zoologjik”
Album “Kafshét e buta dhe té vegjélit e tyre”
Punime dore me lesh ose me fije té ndryshme

v' Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhei treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqgériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”

Pérralla e muajit

Pérralla ”3 derrkucét”

Filmi “Beni ecén veté”
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MAJI MJETET E TRANSPORTIT

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

v

A N N NI N N NN

Bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta né lidhje me temén e transporit dhe gjallesat e vjit;
Jep pérshtypjet e veta né lidhje me pérrallat qé dégjon;

Krijon sipas fantazisé njé udhétim imagjinar me njé mjet udhétimi;

Njeh shenjat ose simbolet né njé mjedis (p.sh., STOP, shenjat e qarkullimit rrugor etj.);
Pérdor figurat pér té shprehur kuptimet e tyre dhe shfaq emocionet e tij;

tregon histori bazuar né eksperiencén e tij personale, imagjinatén, éndrrat, librat etj.;
eksperimenton me mjetet dhe materialet e té shkruarit (laps, letér, ngjyra, shkumés etj.);
Zgjedh njé rol dhe merr pjesé né lojén me role;

pérdor shkarravina, vizatime dhe letra pér té shkruar;

njeh disa prej shenjave mjedisore (p.sh. shenja “Stop”, “Hyrje”, “Dalje” etj.);

njeh shenjat e ndryshme té printuara, p.sh:, shenjén pér géndrimin e njé autobusi, taksie etj.;

Matematiké

ANERN

Dallon format nga trupat gjeometriké.

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén, madhésiné,
gjatésiné

Lexon numrat deri né 20.

Ndérton me kuba njé mjet duke ruajtur balancén né vendosije.

Pérdor né ményrén e duhur shprehjet mé i réndé, mé i lehté.

Pérdor né ményrén e duhur shprehjet mé shumé, mé pak, po aq.

Pérdor njési jostandarde gjaté peshimit té trupave té ndryshém.

Pérdor shprehjet dje,sot, nesér

Plotéson njé tabelé me té dhéna.

Dituri natyre

AN NI N NN NV Y N U N N NN

Dallon léndén gé e thithin ose jo ujin;

Dallon léndét gé treten né ujé;

Vézhgon dhe identifikon ndikimin negativ té erés dhe tymit t€ makinés né mjedisin rrethues;
Dallon trupat qé notojné dhe trupat qé zhyten;

Krijon skeda té thjeshta pér shpendét dhe zogjté qé vézhgon;

Meéson se si ndikojné kushtet e motit né 1évizjen e mjeteve né toké, ajér dhe ujé;

Pérshkruan eksperimentet qé kryen dhe nxjerr pérfundime té njohura;
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<

Pérshkruan me fjalét e duhura ¢faré ndodh né rastet kur luan me plastelinén, llastikun, njé tel té
pérkulshém, njé susté etj.,

Edukim pér
shoqériné

Bén zgjedhjen e duhur né rastin e paragqitjes sé disa alternativave.

Flet pér shoqérité qé zé né vendet ku udhéton.

Meéson dhe zbaton rregullat e 1évizjes né rrugé: respekton semaforin dhe ecén né vijat e bardha.
Meéson si té vendosé rripin e sigurimit kur udhéton me makiné.

Tregon kujdes me njeréz té panjohur né vendet publike.

Tregon sjellje qytetare né mjediéset publike ku ndodhet.

Vleréson aftésité qé duhet té keté njeriu sipas profesionit qé ushtron.

Vleréson shérbimet qé ofrohen né komunitet sipas nevojave gé kané qytetarét.

Arte

Kéndon kéngén duke respektuar rregullat e kéndimit.

Krijon varké, baloné dhe aeroplan népérmjet palosjes sé letrés.
Meéson té vizatojé gjallesat e ujit.

Ndértom me mjete dhe materiale té ndryshme njé akuarium.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

AN NN YN N N U U N N N Y RN

Luan lojérat 1évizore qé zhvillon mésuesja.

Nget njé bigikleté pér moshén e vet dhe pérgatitet pér garé me shokét.
Vleréson réndésiné e té ushqyerit té kujdesshém me prodhime deti.
Vrapon me ndryshim drejtimi dhe shpejtésie siaps komandave qé dégjon.
Zbaton rregulllt e lojés.

Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
e Fletépalosje me gjallesat e ujit
e Posteri “Mjetet lévizin né rrugén e duhur”
e Kolazh Prané lumit/ Prané ligenit/ Né bregdet

Pérralla e muajit

- Libri Shokét e qytetit
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JAVA Mjetet qé 1évizin né toké
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore | Gjuhé shqipe | Matematikeé Dituri Edukim Arte Edukim fizik,
natyre pér sporte dhe
shoqgériné shéndet
E héné 5 Mjetet 1évizin né Ritmi me 4 .
5 oo . . . | Lojé lévizore
rrugén e tyre: 1évizje né ecje; ) .
. .. .. e . . - .| Uné jam
. « 1. . . | makina né rrugé | Plotésimi i - kénga Gabimi .
Mjetet qé lévizin | . . . _ . .. | Vetité e e lokomotiva dhe
. . té gjeré; Bicikleta | tabelave me té . i Mirelés B .
né toké R . N materialeve thérras vagonin
né rrugén e | dhéna e paré vaconin
duhur, treni né . I;r'é » Vag
shina pare...
Emarté |6 Mjetet e | Alo! Alo! Shérbimet
transportit publik Trupat gé ofrohen
gjeometriké né
komunitet
E 7 Rruga dhe | Bisedé - Situata | Krahasimi i | Pjesét e Instrumentet
mérkuré kémébsorét té ecjes né rrugé, | sasis€ ndérmjet | kohés: dita, e perkusionit
né trotuar etj. dy grupeve nata; ditét e
Lojé me role — javés, muaijt,
simulim stinét e vitit
situatash
E enjte 8 Bigikletat ~ kané | Histori vetjake; | Nga format dy | _. .
.. e e . . . | Pérdorimi i .
rrugén e tyre tregimi Bicikleta | dimensionale né | -, . Garé me
iy léndéve o
me shkélqim format tre | | . bigikleta
. . sipas vetive
dimensionale
E premte | 9 T“reni ka rrugén e Vje‘rsha Ty-ty-ty Konceptet  mé Konstruksion
tij boria; o me format
0 i shumé, mé pak, po ) :
Libri i grupit “Ne . tredimension
lévizim né rruge” 1 ale
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JAVA II Rregullat e qarkullimit né rrugé
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim
ditore natyre shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 12 Numérimi me
Shétitie né ngalte Rastet dhe Lojé lévizore
N N . paktén deri né sjelljet e P .
Né rrugé kryqézimin . N Gjilpéra, peri,
rané kopshtit 20 me ané te gabuara né avia”
P P konkretizimev mjedis e
e
E marté 13 Bigikletat kané | Histori vetjake; Krahasimi i Pikturé me
rrugén e tyre Mjetet e sigurisé | numrave deri bojéra uji
né 10 bazuar | Regjimi ditor
né dy grupe
sendesh
E 14 Né kryqézim Si lévizin mjetet Rregullat né
mérkuré né rrugé? Renditja e rruge:
ditéve té javés, Ecja né vijat e
e muajve dhe bardha;
stinéve té vitit. Respektimi i
semaforit etj.
enjte 15 Shenjat ) Lexojmé t?belat G].et]e.l ne Goditjet ritmike
kryesore gé kryesore té mjedisin s o g ..
o N Parashikime gé dégjohen né
ndeshim né vendosura né rrethues e . . N .
i R . N té aférta pér natyré dhe né
rrugé rrugé objekteve té . T
. motin mjedisin
ngjashme me rrethues
kubin, sferén
E premte 16 Kujdesi né Lojé né role “Né Lojé levizore
rrugé rrugé” “Cova njé letér

mu né poste”
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JAVA III

MJETET QE LEVIZIN NE AJER

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 19 Cfaré shohim né | Qielli ditén dhe Lévizja e
o2 . ollit eiate
qiell n‘aten, o Numrat nga d%e,l, g a."ce“ Marshim né
vjersha Dielli dités, e hénés .
11-15 . natyré
dhe e yjeve
gjaté natés
E marté 20 Mijetet qé 1évizin
né ajér kané N .
. e . Pérdorimi i .
Mjetet gé lévizin | rrugén e tyre; . Sjellja
g N shprehjeve
né ajér Pérralla . N qytetare
dje, sot, nesér
Tullumbacet
akrobate
E 21 Ndikimi i
mérkuré Rregullat né kushteve té e
o o Loja lévizore
. aeroport; motit ne Kéngeé pér B . .
Aeroporti o - o . o er T Zére vendin sa mé
Libri i grupit “Ne lévizjen e fémijé Endrra Sheit
lévizim né ajer” mjeteve Pel
ajrore
E enjte 22 Tregimi Njé Njerézit kané
. . o . Numrat nga o e
Helikopteri ndodhi né fshatin 16-20 aftési té
e largét malor ndryshme
E premte 23 Balonat Si té pérgatisim | Leximi i Konstruksion:
fluturuese njé baloné; numrave deri Aeroplani,
vjersha Balona né 20 balona
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JAVA Mjetet qé 1évizin né ujé
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E hénd ;
éne | 26 Libri i grupit “Ne L Ndryshimet Vrapim me
. . Peshimi i gé kané ]
Mjetet e lévizim né ujé”; o .. . ndryshim
. . trupave me njesi pesuar mjetet .
transportit ujor | Anija me vela. . . drejtimi dhe
. jo standarde e transportit e
Varka, trageti .. shpejtésie
ne vite
E marté 27 -Vjersha Lévizje sipas
Enk?leda dre].tlmeve para— | o iat o
N . marinare drejt s Rregullat e
Né portin detar . . e thithin .
-Limani, fari, .. kéndimit
L ose jo ujin
kapiteni i anijes,
marinari
E 28 Konceptet Mundésité qé
mérkuré Tregtia dhe mbi-nén ofron mjedisi
Portet kryesore | . 2 " " L o
. . lévizja e njerézve Notimi i pér té njohur
né Shqipéri R "
névende té trupave kulturate
ndryshme vendeve té
tjera
E enjte 29 K tet
J Varka e Vjersha Varka oneep e" s
. . lart-poshte Lojéra té lira
peshkatarit lodeér
E t e det:
premte 30 Njé shétitje Bren.(.:la .ne det K(?nceptet Kolazh
. . Udhétoj me afér—larg )
imagjinare me N - Varkat qé
N N néndetése dhe .
néndetése notojne

shikoj ...
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v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Fletépalosje me gjallesat e jit
Posteri “Mjetet 1évizin né rrugén e duhur”
Kolazh “Prané lumit”/ “Prané ligenit”/ “Né bregdet”

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”
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Pérralla e muajit

Libri “Shokét e qytetit”
Pérralla “Peshku qé donte té fluturonte”
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QERSHORI Sé shpejti né pushime

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

v

Bén plane pér pushimet verore;

Dallon te vetja e tyre cilésité gé e béjné té vecanté dhe ua tregon té tjeréve;

Nxjerr mésimi nga tregimet qé dégjon;

Pérshkruan njé dité vere;

Tregon disa rregulla qé zbaton né vendet ku shkon me pushime verore;

Tregon si ndihet gé do té shkojé né klasé té paré¢;

Pérshkruan momentet, ditét dhe festat gé i kané léné mbresé mé t€é madhe gjaté njé viti.

Matematiké

Lexon numérorét deri né 20;

Plotéson njé tabelé me té dhéna nga jeta e pérditshme;

Rendit ditét e javés, t€ muajve dhe stinét e vitit;

Vazhdon njé model té dhéné, pasi gjen rregullin me té cilin éshté krijuar vargu;
Vegon, grupon dhe klasifikon njé grup sendesh sipas njé cilésie té pérbashkeét;
Zgjidh situata té thjeshta problemore.

Dituri natyre

AN N N N NN Y U U N N NN

AN

Dallon 1évizjen e diellit gjaté dités, té hénés dhe té yjeve gjaté natés;

Pasqyron né skeda té thjeshta ndryshimet qé u kané ndodhur né trup gjaté rritjes (kémba
mé e madhe; bluza mé e madhe, pantallonat mé té gjata etj.);

Tregon si kujdeset njeriu pér kafshét shtépiake, peshk dhe breshké uji;

Dallon nése njé kafshé éshté e gjallé apo jo;

Tregon karakteristikat kryesore té stinés sé verés, si: moti i nxehté, vajtja né pushime, ditét e
gjata, frutat dhe perimet e stinés, veshjet etj.;

Shpreh népérmjet vizatimit mbresa nga ngjarje té lidhura me ejtén e kosphtit;

v' Tregon ndikimin pozitiv dhe negativ té njeriut né pejsazhe té ndryshme natyrore.
Edukim pér v' Bén njé zgjedhje dhe jep arsye pse ajo éshté zgjedhja e duhur;
shoqériné v' Falenderon me fjalét e duhura mésuesen dhe shokét pér vitin e kaluar sé bashku;
v' Flet pér déshirat dhe nevojat;
v Mban pérgjegjési individuale pér mjedisin,
Arte v' Pérgatit veshje me materiale me tekstura té€ ndryshme (letér, karton, pélhura);
v
v

Zbaton rregullat gjaté kéndimit té kéngéve.
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Edukimi fizik,
sporte dhe
shéndet

v" Kombinon duart dhe kémbét si notarét;

v Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores edhe né rastin e humbjes sé lojés/
ndeshjes;

v" Tregon kujdes pér veten né temperaturat e larta dhe né momentet e nxehta té dités.

Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
1. Ekspozita Mes punimeve té njé viti
2. Faleminderit mésuese!

3. Prindér, shikoni ¢’dimé té b&jmé.
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JAVA1 Stina e verés na fton pér pushime
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 2 Kar.aliteri"stikat Tregim.i .Fémijét Muzika dhe | Loja lévizore
e stinés sé dhe delfini; L .
) emocioni me shami
verés
E marté 3 Moti né veré | Vjershat Dielli Situata té
Pse  del  héna | thjeshta Vetité e ujit
natén? problemore
E 4 Qershori sjell | Festa e fémijéve . e e Lévizja e
s . . Renditja e Pérgjegjésia
mérkuré festén e , gt duarve dhe e
e muajve dhe e e individit .y
fémijéve el .1 kémbéve gjaté
stineve te vitit né mjedis ..
notimit
E enjte 5 Veshjet e Vegimi,
Hing imi dh
SHINeS grupl.m.l , .e Veprimtarit | -Déshirat
, . Klasifikimi i . ,
Vishemi sipas , € qé kryhen | dhe nevojat;
o njé grupi o o
stinés , né stiné dhe | -Zgjedhja e
sendesh, sipas ,
e o muaj duhur
njé cilésie té
pérbashkét
E 6 Frutat e stinés Vendosja e té
t dhe ta
premite Tregimi Pse u enave te Organizimi
- . grumbulluara . e
zemérua deti? R ) i hapésirés
né tabela té
dhéna
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JAVA Krenohem pér arritjet e mia
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 9 PUSHIM - DITA E KURBAN BAJRAMIT
E marté 10 | Mé shikoni sa | Né dosjen time Krijimi i
. . . L : . | Festat dhe | . . ..
jam rritur ka shumé | Leximi i|skedave té| . ... Vizatimi im
. . . . .. | ditélindjen | . o
punime té | numéroréve thjeshta té | . i fundit pér
. . .| qé festuam | . . .
bukura - Jam | deriné 20 rritjes sé | . N kété vit
) né klasé
krenar pér to. vetes
E 11 | Dosja ime Krenohem pér | Pérséritje Uné dhe té Lojéra me top
mérkuré arritjet e mia konceptesh tjerét
E enjte 12 | Kyjtime té | Ngjarje qé mé
b”ukura; ngjarje kane. Leximi i Itlr.lere}rl qé Kendimi
té vecanta emocionuar; tabelave me té | ndjekim N e
L . . . solo dhe né | Lojéra lévizore
historia me | dhéna té | nga shtépia u
figura Té luash | thjeshta né shkollé TP
apo té lexosh?
E 13 Leximi i
premte tabelave me té
dhéna te Kénga
Vizité né | Vjersha “6 vjeg | thjeshta qe “Zilja e | Vizité né
klasén e paré i mbush” kané lidhje me shkollés na | klasén e paré
jetén e fton”
pérditshme té
fémijéve
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v Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Ekspozita “Mes punimeve té njé viti”
“Faleminderit mésuese!”
“Prindér, shikoni ¢’dimé té béjmé”

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i paré, i dyté dhe i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i par€, i dyté dhe i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i paré, i dyté dhe i treté

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”, pér grupin e I, té II dhe té III:

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti

Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqgériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente”

Libri: “Teste pér mua”

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit”

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve”

Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”
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